

R. S. V. A.
 US (Understand)
 DIREKTORIUS
 laidoja naminius
 ir kapinus
 automobilus ir karo
 kritikus
 344 Front St.
 C. Brooklyn, N. Y.
 Main 9719
 FOTOGRAFIAS
 Also address:
 STOKES
 C. Brooklyn, N. Y.
 JITE SAVO
 ETUVĄ
 YGU
 ARES
 is At-
 vienas,
 fronto
 ir ilgą
 susi-
 karės
 veikė-
 r kaip
 kvieno
 si dar-
 giti ta
 drau-
 inome,
 būdais
 kiepy-
 galėtų
 nu.
 Atsi-
 šalini-
 irdyti.
 is At-
 Kaina
 opieri-
 ite:
 LYN, N. Y.
 tinkams
 ir valius
 krito šalis
 DETROIT.
 medicinai namai,
 nau įrengti ir
 klyno miesto ir
 at New York
 od, Greenpoint,
 C. Brooklyn
 1150 iki 1200
 800 iki 1200
 600 iki 1200
 400 iki 1200
 namų
 mums ir apri-
 ditys aplė New
 kur gyvenimo
 h. Parduodama
 OKLYN, N. Y.

**Pirmutinis Darbo žmonių
 Dienraštis. Išcina kasdien
 apard nedėdienių.**

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

208

**Kaina Sv. Valst. ir Kana-
 doj — metams \$7.00; pusei
 — \$3.50; 3 mėnesiams —
 — \$2.00. Kitose šalyse:
 metams \$9.00; pusei — \$4.50**

No. 102. Telephone Stagg 3873. Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 29 Balandžio (April), 1921. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XI, Dienr. III

JŪRININKŲ STREIKAS BUS NEIŠVENGIAMAS, SAKO DARBININKAI

Kompanijos Su Valdžios Pagelba Geidžia Numazinti Darbininkams Algas

Galbūt, kad sekančią pirmą dieną gegužės darbininkai paskels kovą kapitalistams.

Washingtonas, 28 d. balandžio. — Vakar dienos konferencijoje, kurioje dalyvavo laivų savininkų atstovai, laivų boardo (valdžios) galva, Bensonas ir jūrininkų įgaliotiniai, buvo prieita prie momento, kuriame rodėsi, kad jau streikas neišvengtinas, bet aciu unijū boso, Andrew Furuseth, pasidarbavimu, jis vėl tapo atidėtas. Pėtnyčioje bus šaukiama dar viena konferencija, kurioje bus svarstoma tie patys reikalai. Mat, jūrininkų unijos su bosais sutartis delei algu pasibaigia sekančioje subatoje, ir darbdaviai dabar bandys numazinti darbininkams algas, tad jūrininkai (prekiniiu laivų darbininkai) mašo streiku ta dalyką prašidanti.

Valdžios atstovas, Shipping Boardo pirmininkas, Bensonas, proponuoja, kad būtų nukramtoma po 15 nuošimčių darbininkų algos ir taipgi daro pakeitimus darbo sąlygose.

Savo pareikime vakar dienos konferencijoje Bensonas išsitarė, kad jis nenusileis nuo savo pasiūlyjimo, t. y., jis vistiek reikalauja numazinti 15 nuošimčių darbininkams algas. Kitaip, pasak jo, laivų savininkai negali išsiversti.

Gi laivų inžineriū asociacijos pirmininkas, Brown, griežtai atmetta po nau darbaviū pasiūlyjimus. Ir istikrujų, jei vakar dienos konferencijoje darbininkų unijū pirmininkas, Furuseth, nebūtų vergiškaai nusilenkęs prieš darbdavius, šiandien mes matytume jau progresuojantį jūrininkų streiką.

Laivų savininkų atstovas, Thompson, pasakė, kad jis mieliai pasirįžęs tartis taip ilgai, kaip ilgai darbininkai pageidaus, tačiau nusileidimū jokiū nebus iš kompanijū pusės.

Be algu, čionais dar yra visa eilė ir kitū reikalaviū. Darbininkai nori, kad laivų savininkai pripažintū uniją ir kad tik per unijos ofisus darbininkai darbus gautų. Iki šiol mat buvo kitaip: darbininkų unija egzistavo, bet savininkai jos faktinai nepripažino. Darbus jūrininkai gaudavo tik per valdžios isteigtą Shipping Boardą. Bet valdžia ir laivų savininkai priešinasi

VOKIETIJOS KONTRIBUCIŲ SUMA NUSKIRTA 132 BILIONU MARKIŲ

Bet šion sumon neįeina paskolos.

Taipgi tie 132 bilionai markiū nepaliečia Belgijus.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on April 28, 1921, as required by the Act of October 6, 1917. Paryžius, 28 d. balandžio. — Talkininkų kontribucijū išjieškiojimo komisija pasakė vokiečiams, kad jinai nustato naujas sumas, kurias vokiečiai turės sumokėti talkininkams, būtent: dabartinė suma yra 132,000,000 auksiniū markiū. Tačiau, vokiečiai privalo žinoti, kad ši suma nepaliečia belgams atlyginima. Taipgi tie pinigai, kuriuos vokiečiai skolino iš talkininkū, reikės atiduoti su nuošimčiais.

Šis pareikimas bus patvirtintas rytoj, kuomet kontribucijū rinkimo komisija išsiūys vokiečiams raštinšką pareikimą, kuriame bus išdėstomas smulkmenos, kaip vokiečiai turi išmokėti tąšias sumas ir kaip bus, jei jie jų negalės išmokėti.

BRITANĖJA ŠAUKIA "TAKOS TARYBĄ"

Pavergtųjų šaliū atstovai dalyvaus sykiu su Britanijos atstovais apkalbėjuose svarbiū reikalū.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on April 28, 1921, as required by the Act of October 6, 1917. Londonas, 28 d. balandžio. — Sekančiame birželio mėnesyje Didžiosios Britanijos sostinėje, Londone, įvyks konferencija, kurioje dalyvaus nuo visu pavergtųjų šaliū atstovai. Joje bus Indijos atstovai, Naujosios Zelandijos Australijos ir kt. Britanijos provincijū. Australijos ir Naujosios Zelandijos atstovai važiuos per Ameriką, kur jie svarstys, kaip apsaugojus baltųjų reikalai Ramiojo vandenyno srityse.

"Bolševikas" Veltui Pataisė Kalifornijos Kapitalistui Automobiliū

Nelaimėje esančiam kapitalistui tapo suteikta darbininko patarnavimas uždėką, su išlyga, kad jisai ilgai atsimintų, jog "bolševikas" patarnavo.

(Nuo "L." korespondento). Los Angeles, Cal. — Vienas lietuvis automobilistas — mechanikas pasakojo man tokį atsitikimą:

"Kartą, bevažinėjant po augštuosius Los Angeles apielinkės kalnūs užėjo nakštis. Mes, draugū būrelis, nutarėme nakvoti ant lauktų šaliū tribuvysiais priešininkais. Jina baus juos plienu ir ugnimi. Sekančią savaitę matysime, kaip prezidentas pildys savo pareikimą. Mat, pirmą dieną gegužės jau čia pat, o reikia žinoti, kad meksikiečiai darbininkai rengs demonstracijas, ruoš protestus prieš savo valdžią, kuri juos taip dikčiai prigaudo, sakydama esanti darbinikiška, bet tikrenybėje viską veikianti pragaiščiųai darbininkū klesos.

"Tai buvo vienas Los Angeles miesto kapitalistū, kurio padėtis, istikru, tuomet buvo labai skaudi. Toli nuo miesto, vidurkelyje sugedo

mašina ir jisai kartu su savo žmona tapo priverstas sustoti ant atviro lauko, tamsumoje, bet išvydęs lietuviū būrelis ugnį, atėjo maldautų pagalbos.

"Taip" — atsakiau jam — Aš esu mechanikas ir pataisysiu tau mašiną, jeigu tiltai bus galima. — Kuomet sugedęs automobilis tapo pataisytas, kapitalistas net šokti pradėjo iš džiaugsmo ir užklausė, kiek atlyginimo už tai reikalauju. "Niek neimsiu", — atsakiau jam, pažymėdamas, kad jisai ilgai atmintų, jog aš esu bolševikas, ir kaip tokiu noriu parodyti, kad bolševikai nėra tokie baisūs žvėrys, kaip kapitalistai įsivaizdina, bet atpėnė, jie mieliai pagelbsti žmogū nelaimėje, nors tai būtų jų nedraugas, bei priešas."

LIETUVOS IŠ LIETUVOS

Iš Lietuvos Laikraščių. Linkuva. — Kelios savaitės atgal p. Langė pilstytyvė raminosi prie buteliuko 3 jauni berniukai. Priėjęs vyresnysis milicinininkas pa-mainė jiem kepures. Iš to kilo peštyniū, del kuriū nukentėjo milicinininkas, pastarasis pasikvietė savo draugą ir sugriebė vieną vaikiū — Paskali Pluką, taip ji

sumušė, kad pastarasis pasimirė. Ar žino apie tai teismas? P. Lingės pilstytyvė įvairiū peštyniū kiek tik nori. Be to jisai vietos šauliū vadas, — pas jį sukasi šauliai — vietos moksleiviai.

Ar gerai, kad mūsų jaunimas spiečiasi peštyniū vietose. Sakysim, kad ir per Tris Karaliūs.

Mūsų apielinkėje žmonės nemoka su ginklu apsieiti. Gruodžio 24 d. vienas vaikinasis užkliudė šautuvą; šautuvas krisdamas iššovė ir vietoje užmušė vaikiną sėserį. Kitas peršovė kiškį, pasivijęs jį emė mušti šautuvas, bet užtaisytas šautuvas vėl iššovė ir vėl užmušė žmogū. Liūdnas ir neleistinas žmoniū vėplumas.

Lopiai (Kauno apskr.). — Gal visoj Lietuvoj nėra tokiū suvargintū darbininkū, kaip Kauno apskrity. Labiausiai tie, kurie lenkiškai kalba. Kuomet kituose apskrėčiuose jau susikūrė darbininkū prof. sąjungos, čia darbininkai amžinai pakrikę ir dvarininkū išnaudojami be jokios atodairos. Sakysim, Lopiū valsčiaus dvaruose ordinarijos duodama tik 70 pūdų javū ir 240 auks. algos metams. Kitose vietose darbininkai bendruos suvažiavimuose su dvarininkū atstovais ir savivaldybėmis nustatė bent kiek išlygintas ir pakeltas ordinarijas. Čia tokio suvažiavimo nėra visi buvę. Bile tik tyli patys darbininkai, kas kitas apie juos, žinoma, nepasirūpins. Metas, kad ir pavėlavus, sukursti ir prieš pavasarį suorganizuoti Kauno apskr. profsąjungos laukū darbininkū sąjungą.

Vilkaviškis. — Nuomininkū vargai. — Karaliū dvaru nuomininkai gyvena sunkias dienas, nes dauguma jų, — tai vietos dvaro darbininkai, kurie pasiėmė iš dvaro žemės nuomon. Jau antri metai nuomininkai visomis pajėgomis rūpinasi įveikti dirvnuojančius laukus, atlikti visas pareigas valstybei ir savivaldybėms, sumokėti visas nuomas ir atsilyginti už gautus arklus ir sėklas. Bet jū pajėgos buvo menkos ir nesubrendusios, kad visus tuos sunkumus įveiktų. Ypač sunku todėl, kad nuomininkai turi prisipirkti sėklos, neturi ūkiui tinkamū trobesiū ir t. t.

GINKLUOTI AUTOMOBILIAI SAUGOJO AIRIŲ LAIDOTUVES

Du Broliū Palaidotu Su Didžiausiomis Apeigomis

Belfastas, Airija, 28 d. balandžio. — Vakar čionai buvo laidojami du broliū airiai, būtent: Patrick ir Daniel Duffin, kurie tapo nužudyti periteoje subatoje. Jū laidotuviū ceremonijos buvo neapsakomai puošnios, tačiau, sykiu airiams ir širdis spaudė nepageidautinas reginys: daugybė apginkluotū automobiliū saugojo šias laidotuves. Valdžia (britai) bijojo, kad airiai nesukeltų riaušii laike laidotuviū kaip keršto prieš dviejū broliū nužudytojus.

Visame mieste darb. sustojo dirbė; dirbtuvės buvo uždarytos. Žmonės lydėjo jū kapus kovotojus už Airijos luosybę. Pilnos gatvės prisirinko žmoniū.

Būriai mergaičių mėtė gėles ant karstū ir, kuomet benai perstodavo pūsti gėduliū maršus, jos dainuodavo patriotines dainas.

Minia airiū, lydėdama tuos du kovotojus, liūdnai maršavo, giliai širdyje reikėdama kerštą prieš spaudėjus, prieš jū broliū žudytojus.

Visoje Airijoje nesilauja sukilimai. Tai vienur, tai kitur policija užpuola ant sinnfeineriū arba priešingai. Dažnai surandama bombū padėti ir kitū ginkluotū vietū užeinama.

Corkas, Airija, 28 d. balandžio. — Šiandien rytmetyje bus nužudyta čionai keturi airiai, kurie kaltinami dalyvavime sukilimuose prieš valdžią. Jū vardai esą: Patrick O'Sullivan, Maurice Moore, Patrick Ronayne ir Thomas Mulcahy.

Airiai protestuoja prieš žudymą šiū vyrū, tačiau, manoma, kad jū nebus kreipiama doma. Jie bus sušaudyti militariniuose barakuose.

Iš miesto Kilrush pranešama, kad ten buvo padaryta keletas užpuolimū. Suardyta dveji namai.

BARNIAI TARPE BOLIVIJOS IR PARAGUAYO

Buenos Aires, Argentina, 28 d. balandžio. — Paragway valdžia protestuoja priešais Bolivijos isteigimą fortū ir centralizavimą kariuomenės netoli teritorijos, vadinamos Paragwayan Chaco, už kurią per ilgą laiką ėjo ginčai tarpe šiūdviėjū šaliū.

Bolivijiečiai sako, kad ten nėra nieko tokio pavojingo. Tačiau, kitū manymū yra, jog tarpe tų dviejū šaliū ga-

li kas nors atsitikti blogo — karo pavojus grūmoja.

VOKIETIJOS SOCIALBŪRŪJAI KELIAUJA Į LONDONĄ

Londonas, 28 d. balandžio. — Čion atvažiuoja trys vokiečių "darbininkū lyderiai", kurie tarsis su savo plauko žmonėmis Anglijoje kaslink karo kontribucijū, kurias talkininkai bando užlėti ant Vokietijos.

MASKVOS TARYBON IŠRINKTA 200 MOTERŲ

Komunistai turi 1,320 atstovū, o bepartysiai — 321. New Yorkas, 28 d. balandžio. — "Soviet Russia" paskelbimu, pastarieji rinkimai į Maskvos Tarybą moterims davė gražiū laimėjimū. 200 moterū išrinkta į Tarybą. Tarpe išrinktū randasi ir Lenino žmona.

Sie Maskvos rinkimai yra pilniausiai pavykę komunistams. Jie išrinko 1,320 savo delegatū; nepartyviškū išrinkta 321, o kitū partijū — 25.

Neseniai įvykusieji rinkimai į Kijevo miesto Tarybą parodo rezultatūs šitokius: 911 komunistū, nepartyviškū 301, kitū partijū — 13.

Neseniai įvykusioji nepartyviškū darbininkū konferencija Petrograde nutarė visais galimais būdais remti Tarybū valdžią ir veikti sykiu su Komunistū Partija.

AZIJOS TURKIJA SMARKIAI "SAUSEJA"

Nacionalistai netik imperiaalistiniūs grekus suplieks, bet ir alkoholiniūs gėrimūs išnaikins.

Angora, 28 d. balandžio. — Aziatinė Turkija labai sparčiai "sausėja". Nacionalistū parlamentas Angoroje nutarė išnaikinti svajinančius gėrimūs. Seniaus čionai irgi buvo tam tikri įstatymai, kuriais remiantis buvo nakinama girtuokliai, tačiau tikslas buvo neatšiektas. Kur pirmiaus laikė trijų mėnesiū būdavo suarestuojama po 300 asme, už naudojimą svajinančių gėrimū, dabar, pagal naujo įstatymo, per tris mėnesius suareštuota tik 20 pasigėrusiųjų.

Nacionalistai, reiškia netik gali pliekti grekus, bet taipgi ir namuose veda pavyzdingą gyvenimą.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at
Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

IR ŠIKŠNOSPARNIAI PASIRODO

Nuo 1889 metų viso pasaulio susipratę darbininkai pirmą gegužės skaito savo šventę. Pirmiaus, kada dar darbininkų judėjimas buvo mažesnis, kada nuo dievo pateptųjų galvų nesirito karūnos žemėn, tai visose taip vadinamoje „demokratinės“ šalyse darbininkai „laisvai“, su policijos leidimu ir priežiūra, galėjo apvaikščioti savo šventę. Daugiau susipratę ir organizuoti darbininkai tą dieną mesdavo darbą ir rengdavo dideles demonstracijas. Tik reakcinės šalyse buvo griežtai draudžiama ne tik šventė, bet vienaip ar kitaip paminėti darbininkų šventę — pirmą gegužės.

Vienok taip ilgai negalėjo tęstis. Kaip tik darbininkų judėjimas pradėjo vis smarkiau ir smarkiau kilti, kaip Rusijos darbo žmonės ne tik carų nuo sosto nuvertė, bet ir buržuaziją, priešakyje su Kerenskiu, pagriebsių į savo rankas visą šalies galią, tuojuos ir „demokratinės“ šalys griebėsi tų pačių priemonių, kokias pirmiau vartojo tik reakcinių šalių valdžios. Jau ir Amerikoje pradėjo drausti apvaikščiojimą pirmos gegužės.

1919 metais Amerikoje, laike apvaikščiojimo pirmos gegužės, buvo kruvinių riaušių, kurios neapsijė be aukų. Visokie provokatoriai, visokie valdžios ir kapitalistų agentai darbavosi išsiujuose, bandė provokatoriškais darbais suardyti demonstracijas, o paskui, pasinaudojus ta proga, paleisti darban lazdas ir ginklus. Jau tais metais Amerikos darbininkai, apvaikščiodami savo šventę — pirmą gegužės, patyrė, ką tai reiškia „demokratinė“ lazdu smūgiai, ką tai reiškia „demokratinės“ švino kulkos ir kitos panašios vaišės. Ypatingai tų metų gegužinės dieną atsimeina Clevelando, Bostono, New Yorko ir kitų miestų darbininkai. Tais metais siuto visokios patriotinės gaujos, darė pogromus, mušė nekaltus darbininkus. Visi tai Amerikos darbininkai niekad negalės užmiršti.

Žinoma, negeriau buvo ir kitose „demokratinės“ šalyse. Ypač savo „demokratiniais“ darbais pasižymėjo Francijos valdžia.

1920 metų gegužinė Amerikoje praėjo „ramiai“, nes reakcijos šėlimas pasiekė tokį laipsnį, kad darbininkai negalėjo išeiti ant gatvių, negalėjo surengti jokių demonstracijų, todėl užsiganėdino surengimu paprastų prakalbų ir tas dar ne visur buvo padaryta.

Šiais metais teisdarystės departamentas neva buvo paskelbęs, kad gegužinė busianti rami, kad niekas bombų nesuitinėjimasi ir t. t. Vadinasi, teisdarystės departamentas turi labai geras uosles ir už kelių mėnesių prieš gegužinę jau sužino, kad bombos nebus siuntinėjamos.

Bet štai pradeda šikšnosparniai viešon pasirodyti. Taip vadinama „Security“ Lyga paskelbė, kad 1 d. gegužės ji rengia apvaikščiojimus. Amerikos Legionas irgi rengiasi prie darbo. Iš tos priežasties reikia laukti naujų užpuolimų ant darbininkų parengimų jau ne iš valdžios pusės, bet iš patriotinių organizacijų. Juk dabar Italijoj skeržiai komunistus patriotinės organizacijos, panašios į Amerikos Legioną ir „Security“ Lyga. Čia gali pasikartoti ta pati istorija, kuri dabar dedasi Italijoj.

Negana to. Tapo paskelbta, kad aidoblistų lyderis Haywoodas pabėgęs. Nors valdžia ir spauda gerai žino, kur Haywoodas randasi, nors gerai žino jo „pabėgimo“ istoriją — jis išvažiavo į Rusiją, kur įvykis raudonųjų unijų suvažiavimas, vienok teisdarystės departamentas davė savo agentams įsakymą ieškoti Haywoodą. Tuo tarpu kapitalistinė spauda paskelbė, kad Haywoodas randasi čia ir kad pirmos gegužės susirinkimuose jis kur nors pasirodys.

Čia sužiniai skelbiama, kad Haywoodas randasi Amerikoje ir kad pirmos gegužės parengimuose jis turės pasirodyti. Čia teisdarystės departamento agentams duodama proga veržtis į visus darbininkų parengimus ir „ieškoti“ Haywoodo. Čia norima vėl užkenkti darbininkų parengimus, norima juos išardyti, jei ne tiesioginiu būdu, tai aplinkiniais keliais — „ieškant pabėgėlių“. Vadinasi, jeigu teisdarystės departamentas tiesioginiu būdu nedavė įsakymo veržtis į darbininkų parengimus ir juos ardyti, tai tą įsakymą išdavė aplinkiniais keliais. Ir teisdarystės departamento agentai šita proga, be abejonės, pilnai išnaudos.

Negana to. Kapitalistinė spauda jau visa savaitę ankščiau prieš gegužinę pradėjo provokaciškai skelbti, būk komunistai ant pirmos gegužės rengia revoliuciją, būk jie rengia sukilimus. Remiantis tais skelbimais, jau didesniuose miestuose tapo padarytos kratos darbininkais apgyventose vietose ir suareštuota nemažai darbininkų. Bostonas jau virto kariniu logeriu: atgabenta į miestą kariuomenė su mašininėmis kanuolėmis. Visa policija, visi detektyvai pastatyti ant kojų. Jau padaryta areštų. Kapitalistinė spauda deda dideliusių

APŽVALGA

KAM TEKS VILNIUS?

Vilniaus klausimas kasdien darosi keblesniu. Lietuvos valdžia džiaugiasi gavus žinią, kad Francijos ministru pirmininkas užreikš, jog jis stoja už Vilniaus pavedimą Lietuvai. Tuo tarpu Lenkijos seimas nutarė neduoti Vilnių Lietuvai, nepaisant kad Tautų Lyga ir nutars ji pavesti Lietuvai. Dabar kyla klausimas, kam Vilnius klius?

Galimas daiktas, kad Tautų Lyga ir nutars taip, kaip Francijos ministru pirmininkas išsireiškė, t. y., Vilnių pavest Lietuvai. Galimas daiktas, kad Tautų Lyga norės apmulkinti Lietuvos valdžią pasirodant demokratine. Bet kas bus, kuomet Lenkijos valdžia nepaklausys Tautų Lygos balsų? Tuomet kito kelio nėra, kaip tik pavartoti kariinę jėgą ir iš Lenkų atimti Vilnių. Vienok mes drąsiai sakome, kad Tautų Lyga, atėmimui iš Lenkijos imperialistų Vilniaus, nevertos karinės jėgos, nesius tam tikslui tarptautinės kariuomenės. Veikiausiai, šį klausimą paves Lietuvos valdžiai išrūšti, t. y., jiega atsiimti iš Lenkijos Vilnių.

Bet ar Lietuvos valdžia pajiegs tą darbą atlikti? Niekados! Lietuva nepajiegs pakelti ginklą prieš Lenkiją, kuri nepalyginamai galingesnė ir pačios Tautų Lygos gana gerai apginkluota. Juk mes visi žiname, kad Tautų Lyga nemė ir remia Lenkijos imperialistus. Tautų Lyga gerai žino, kad ji gali, dėl svieto akių, nutarti Vilnių pavesti Lietuvai, bet jeigu Lenkijos imperialistai su tuo nutarimu nesutiks, tuomet tas nutarimas ir pasilikis tik nutarimu.

O kad taip gali būti, turime tam pamato. Jau dabar Lenkija stiprina Želigovs-

čio armiją Vilniaus srityje. Juk ir dabar ji rengiasi prie ko tai. Matomai ji nujaucia visą užkulisinę politiką, matomai ji žino, kaip Tautų Lyga pasiels su Vilniaus klausimu. Mes linkę dar daugiau manyti: veikiausiai stiprinimas Želigovskio armijos Vilniaus srityje yra daromas su Tautų Lygos žinia. Ir taip sakdami, mes, veikiausiai, neklystame.

KAS BURŽUAZIJAI BRANGESNIS?

Kiekvienos šalies buržuazija, paprastai, į padanges kelia kareivius, kaip šalies gynėjus. Kada kareiviams reikia apdumti akis, apkvaivinti juos, tuomet buržuazinė spauda ir visokie patriotai-kalbėtojai neapsakomai daug pripasakoja saldzių žodelių apie kareivius, prirada jiems visokių malonių ir t. t. Bet kada gyvenime reikia kareiviams parodyti kokių nors malonių, kad ir menkiausios vertės, tuomet parodo dūlią.

Paimkime pavyzdį, kad ir iš Amerikos. Kada buvo rengtasi prie karo ir karo metu, kiek tuomet buržuazinė spauda ir šimprocentiniai patriotai nepripasakojo saldzių žodelių apie kareivius. Bet štai tapo išleistas įstatymas, kad ateivių įsileisti į šią šalį tik trečiųjų nušimtųjų gyvenančių. Vadinasi ant šimto čia gyvenančių, ateivių bus įleidžiama tik trys. Kongresan tapo įneštas pataisymas, kad nepaiegti po šiuo įstatymu tie, kurie savo šalyse bus persekiojami už religiją ir visu ateivių, kurie buvo ir randasi šios šalies armijoj, giminės. Ir ką jūs manote, pirmo pataisymą kongresas priėmė, o antrą atmetė. Vadinasi, buvusių kareivių giminės negalės įvažiuoti į šią šalį. Vadinasi, buržuazijai tikyba visgi brangesnė, ne-

paisant, kokia ji nebūtu, negu tie, kurie kariavo už jos reikalus.

Štai kaip buržuazija atsimoka tiems kareiviams, kurie gynė jos reikalus.

ISPANIJOS JAUNIEJI SOCIALISTAI PRISIDĖJO PRIE III INTERNACIONALO.

Iki šiol Ispanijos jaunieji socialistai prigulėjo prie socialistų partijos, kuri neįžinojo kuriam internacionalui (antram, ar du ir pusė) priklausau. Neseniai pati socialistų partija suskilo, kada prisiejo išrūšti internacionalo klausimą. Šiomis dienoms buvo Ispanijos jaunuųjų socialistų kongresas, kuriame nutarta išstoti iš socialistų partijos ir prisidėti prie III Internacionalo. Pasirodo, kad „vaikai“ visgi protingesni už savo „tėvus“, nes jie eina tiesiu keliu, nerogdo buržuazijai laipės uodegą, kaip kad jų „tėvai“ daro.

Reikia paminėti, kad už prisidėjimą prie III Internacionalo balsavo 3,354 ir prieš — 354. Tas aiškiaušiai parodo, kaip ponai socialistai yra nupuolet su savo kromeliu ir kokią įtaką jie turi tarpe darbininkų.

KOVOS BANGOSE

Rašo Politikas.

Anglijos mainierių vadas F. Hodges neseniai parašė knygą „Kasyklų Nacionalizacija“.

Jisai sako, kad angliakasyklų savininkų pelnai vis labiau auga. 1889-93 metais, vidutiniškai imant, jie pelnydavo 55 milijonus dolerių į metus. Tuo tarpu 1918 metais jie pelnė jau apie 180 milijonų. Taigi, jų pelniai pakilo trigubai. Algos, tiesa, irgi pakilo, bet anaipatol ne trigubai.

F. Hodges sako, kad reikia nacionalizuoti mainais ir „teisingai“ atsilyginti jų savininkams. Ot čia ir išlen-dia iš maišo menševistiška yla.

Nacionalizacija mainų gal ir yra pusė žingsnio pirmyn, sulyginant su jų dabartiniu stoviu, bet nacionalizacija mainų prie buržuazijos valstybės gali žymiai sustiprinti tą pačią valstybę ir, dalinai, užinteresuoti angliakasyklus tos valstybės palaikyme.

Be to, už ką gi reikia atlyginti kasyklų savininkams?

Neseniai patėmijau Londono „Daily Herald“ sekamus faktus.

Į anglų pramonę jos savininkai įdėjo 135 milijonus svarų sterlingų kapitalo. Gi nuo 1914—1918 metų jie pasidarė sau gryo pleno 160 milijonų svarų sterlingų. Taigi, tik per tuos keturis metus jie gavo daugiau, negu siekia jų įdėtasi kapitalas. O jeigu sarakuot jų pelną per visą laiką?

Vadinasi, anglių savininkai jau seniai-seniai atsiėmė visa tai, kas jiems prijūgtė, nors, tiesas pasakius, tai juk ir tas kapitalas nėra jųjų, bet darbininkų darbo vaisius.

Kokiems tat paraliams anglies baronams reikia at-silyginti už kasyklas?

Tai visuomenės šašai, tai parazitai ir didžiausia nelaimė Anglijos darbininkų yra tame, kad jų vadai daugiau rūpinasi ponų reikalais, negu reikalais pačių darbininkų.

Kalbant apie Anglijos mainierius ir apie jų kovą, atsimentant trilypės sandoros vadų išdavystę, reikia konstatuoti šiuos faktus.

Trilypė sandora buvo sinonimas vienybės. Ja džiaugtasi ir didžiuotasi.

O kas tą vienybę išardė, kas pakirkdė sandorą?

Ogi menševikiški vadai. Kuomet reikėjo parodyt didžiausias solidarumas, jie pasakė, kad bendro veikimo nereikia, kad nereikia vienybės. Tuo būdu menševikiškai pasirodė esą didžiausi priešai darbininkų vienybės. Jie pasirodė darbininkų vienybės ardytojai.

Į klausimą, kas ardo darbininkų vienybę, mes drąsiai atsakom: menševikai.

IŠ LIETUVOS 'ROJAUS'

„Tiesa“ N2 rašo:

Utena. — Paskutiniu laiku per sausio ir vasario m. Utėnoį areštuota virš 100 darbininkų. Daugelis nugabenta į Panevėžio kalėjimą, kur yra garšus „zas-tenkai“ ir kur žvėriškai darbininkai kankinami. Utėnos kalėjime sėdi vienas darbininkas Niauira, jis jau 2 metai kankinamas kalėjimuose, sėdi surakytas geležiniais pančiais. Laike paskutinių areštų Utėnoį daugelis žvėriškai sumušti. Senukas Valeika iš Degužių balsiai sumuštas. Tartila iš Utėnos gavo 120 šompolų. Roslanskas gavo 60 šompolų. Petrauskas iš Vaikutėnų dvaro 60 šompolų; gavo šompolų ir daugelis kitų. Mušė ligi apalavimo. Atsi-peikėjus budeliai vėl pradėda mušimą. Vis reikalauja įvardyt kom. organizacijų narius. Nežiūrint to visko, min. pirmininkas Grin-ius drįsta Seime tvirtinti, girdi, Lietuvoį mūsų vi-sai nėra. Koks pasityčiojimas!

Vasaknų dvaras (Ežerėnų apskr.) — Mūsų dvare yra 9 ordinarninkai, kurie labiausiai išnaudojami. Moka 100 rub. į metus rusiškais, sodina 5 pūrus bulvių ir kitų javų. Ant šeiminyns viena karvė ir avelė. Moteris turi eiti dienas, gauriant po 3 rub. rusiškais ant savo valgio. Susipratėnieji darbininkai persekiojami ir išmetami iš dvaro. Pasitraukus iš tūš padangės raudoniesiems, buvo išmesti iš dvaro 3 ordinarninkai, du iš išmestųjų gavo po 25 rykštes. Ir dabar ponas Etmovičius keikia komunistus ir grąšina darbininkus įskųšias valdžiai.

Žeimelis, Pasvalio apskr. 18 m. rudenį, kraustanties vokiečiams iš Lietuvos, šio valsčiaus darbininkai, pasi-jūtę laisvesni, griebėsi darbo. Bematan buvo sutverti dvarų ir sodžių komitetai. Pradžioj 19 metų išgrinta iš valsčiaus buozių „taryba“ ir sutverta darbininkų bežeminių ir mažžemių taryba.

Bet Kauno buoziūs, pakvietus pagelbon vokiečiams pasisekė laikinai paskambinti kraujose darbininkų namėjimui. Geresnieji darbininkai kovotojai, kaip: prof. dr. pirm. Piragas, vasiliaus k-to nariai Pranas Straiška ir Bronius Vaiciūlis, milijoninkai Iganas Martišaitis, Kupčiūnas, Lijonas ir Ašmonaitis — ant vietos, jokio teismo susaudoji. Tobūnie amžina atmintis kovotojams, o jų priekšas kraujas (epiriantina pračties valandą buožiūs!

IŠ LAIKRASCŪ

„Tiesa“ rašo: Buozių Lietuvoį įsivnyvo išėlusi reakcija. Savo žu-rume ji rybū nebeturi. Kai kaip norint nuslopinti nepakenciamą komunistų ir profesinį judėjimą, mudoja visas nežmoniškas priemones: šaudo, kankina, muša, kalina darbininkus ir kareivius. Kaip žmoniški elgiausi mūsų buožės, matys iš šių, toli gražu neplūny, žinių:

1. Drg. A. Balvočius, Siau-lių prof. sąj. pirmininkas, kaltinamas komunizmu — areštuotas lapkr. 12 d. 1920 m. Milicijoj žiauriai buvo primuštas ir nuteistas šėšaudymui. Paskelbus kal-niamus badavimą mirties bausmė pamainyta amžinu kalėjimu.

2. Drg. A. Mocius — 27 m. Siau-lių pr. sąj. technikos sekretorius, kaltinamas komunizmu; areštuotas lapkr. 12 d., 1920 m., kankintas, nuteistas myriop, dėlai nepilny metų, mirties bausmė pamainyta amžinu kalėjimu.

3. Drg. Manelis, kaltinamas komunizmu — kovo 24 d. karo lauko teismo nuteistas myriop — kovo 18 d. val. ryto buvo sušaudytas.

4. Draugai: Vincas Ulta-is Zem. Kalvarijos valsčiaus, J. Valuzis — darbininkas iš ten pat, Jonas Skibirdis — kareivis, Petras Varkalis, Peleksas Janiška, Liūdas Čepelis, Povilas Polileika, Petras Andruskovičius, Albinas Varnauskas — visi iš Kupiškio valsč., Ju-rigis Repšys iš Utėnos, Jonas Judsonis Užpolių v., Baly-s Jusis Dusetų valsčiaus ir daug-daug kitų, kurių pavardės nesužinotos dar, buvo nežmoniška kankinami, kad prisipažintų komunistais esą.

Vienus iš draugu mūsų prikladais, vieliu nagakom-mis, jaučgaliais, kitus mū-sė pakorė už rankų, vien-niems veržė rankas tam cė-rais retėžiais, kitiems varė ylas po nagų, dar kitiems prie žaizdų klojo šlapus maišus, kad labiau supėtų.

5. Drg. Kaplanskis, areš-tuotas vasario 4 d., 1921 m., kaltinamas bolševizmu. Žvėriškai buvo kankinamas Kauno žvalgyboį. Vėliau automobilu kur tai išgahe-ro. Kauno kalėjime nėra Zvalgybos kareiviai gūruai bũk sušaudė pas Mariampol-j. Lietuvos žvalgyba pradėdo darbininkų kvotojime teisti slaptai. (Valdžios sa-ryna net tam tikras slaptas įsakymas išleistas.)

Budelių sąrašas tilpo „Ka-reivių Tiesoj“.

V. Serbenta. NAUJOS ŽMONIJOS ŠVENTĖ

(1 d. gegužės)

Kai aušra darbininkų judėjimo emė tekėti, pirmutiniai kovotojai už darbininkų ateitį pamatė, kad visur darbininkų padėjimas yra lygiai sunkus, visur vienas priešas — kapitalistų sauja. Ji siurbia syvus darbininkų prakaito, kraujo ir proto ir iš jų veria sau sotų gyvenimą. Tiek rusas, tiek vokiečiai, anglas, žydas ar lietuvis, fabriko savininkas ar dvarininkas — lygiai išnaudoja darbininką, lygiai minta jo prakaitu.

Pirmutinių darbininkų kovos būrių vadai sutvėrė suvažiavę iš visų šalių į Londoną 1864 metais Tarptautinę Darbininkų Draugiją — svetimu žodžiu pavadinantą Internacionalu.

Tai buvo Pirmasis Internacionalas. Jisai organizavo ir vadovavo darbininkų kovai už geresnį būvį. Streikuojantiems padėdavo medegine pašelpa. Kovojo prieš karus.

Neigiamai jam teko gyvuoti — vos devynerius metus. Jo viduje įvairių pažiūrų kova ėjo. Ypač anarchistų vadas Bakuninas atsisakymą nuo kovos dėl nuolatinių darbininkų būvio pagerinimų skelbė ir tuom darbininkų vienybę ardė. Mažas laipsnis darbininkų sąmoningumo padėjo ardyti. Prie to dar prisidėjo ir valdžių persekiojimas, ypač po apgalėjimo Paryžiaus Komunos. Šis jo gyvenimą ir pakirto. Bet jau tuoj po Pirmojo Internacionalo iširimo emė balsai skambėti, primindami darbininkų vado Kar. Markso obalsį: "Visų šalių darbininkai, vienykitės".

Ne tuoj tas susivienijimas įvyko. Per šešioliką metų po iširimo Pirmojo Internacionalo 1889 m. į Paryžių suvažiavo darbininkų atstovai iš 20 Europos valstybių ir nutarė atgavinti Tarptautinę Darbininkų Draugiją. Ją pavadinome Antruoju Internacionalu. Kad parodyti buržuazijai, jog darbininkai nezaidžia, jog jie tvirta ranka siekia savo tikslo, socializmo, Tarptautinis darbininkų suvažiavimas nutarė paskirti j metus vieną dieną, kurioje viso pasaulio darbininkai mestų darbą ir padarytų sau šventę. Ta diena buvo paskirta 1 d. gegužės.

Drauge su pavasario gamta, su žaliuojančiais laukais ir miškais, su žydinčiais sodnais turi atgimti ir nauja žmonija.

Išnaudojimas ir žiaurumas lygiai, kaip ir vargas su neturtu turi išnykti. Tas įvyks visoj žmonijoj, kai bus panaikinta išnaudojimo tvarka, kapitalo tvarka.

1 d. gegužės visos Europos darbininkai ėjo į gatves su vėlavomis ir reikalavimais sutrupinti darbo dieną iki 8 valandų. Tai buvo pirmutinis reikalavimas, kurį iškovojo, galima buvo toliau eiti. Nes ar galima rūpintis lavinimusi ir visuomenės gyvenimu, kai dirbti reikia 12 ar net 16 valandų sukaus darbu?

Buržuazija tuoj pajuto darbininkų jėgą ir emė nusileidinėti. Kitu pirmos gegužės reikalavimu buvo demostacija prieš karus, reikalavimas nusiginkluoti. Nes Antroje Internaciona-

lo amžis buvo smarkaus valstybių ginklavimosi amžis.

Visi tūkstančiai milijonų, kurie ėjo ginklams, sunkia našta gulė ant darbininkų. O karai liejo darbininkų kraują. Ir vis tai už turtingųjų fabrikančių ir dvarininkų reikalus.

Rusijoj ir Lietuvoj tais laikais slėgė žiauri caro letena ir tik labiau susipratę darbininkai 1 gegužės šventę išpradžių praleisdavo kame nors pasislėpę, aptardami savo kovos ir organizavimosi kelią. Retai išėdavo į gatvę. Bet jau pirmą Rusijos Revoliucija parodė smarkių augimą darbininkų vienybės ir jėgos ir mes matom visą eilę 1 gegužės švenčių, kai darbininkai meta darbą ir garsiai paskelbia savo būvio pagerinimo reikalavimus.

1914 metų karas numarino Internacionalą. Jo mirimo priežastis buvo ta, kad didžiama socialistų partijų vadų ima taisyti su buržuazija, pasitenkina smulkiais buržuazijos nusileidimais ir apmarina darbininkų kovos jausmą.

Jie pradeda skelbti, kad, esą, galima būti ir ramiu būdu prieiti prie socializmo, tai yra, kad dvarininkai ir fabrikantai geru noru atiduosią savo turtus. O buržuazija džiaugiasi ir susitaiksteliams socialistams siūlo geras vietas, žada nusileisti. Esą, tik nekovokit prieš savo tautiečius.

Kai prasidėjo karas, nebuvo nei vienos šalies, kame socialistų partijos būtų šuktelėjusios šauksmą prieš karą su kitų šalių darbininkais.

O prieš karą Internacionalo suvažiavimuose nekarti buvo apie tai kalbėta. Karui prasidėjus, partijos turėjo paskelbti visų streiką ir nukreipti ginklus prieš kapitalo tvarką. Europos socialistų didžiūmos vadai, sėdėję jusejį parlamentuose ir ministerijose, velijo geriau susitaikyti su buržuazija ir "siųsti brolių prieš brojį. Jie tikėjosi gausią iš kapitalistų grobio kąsnelį ir stambius nusileidimus, karui pasibaigus.

Mirė Internacionalas, išnyko ir pasaulio darbininkų šventė — 1 d. gegužės. Bet ne visi parsiadavė buržuazijai. Nedidelė sauja tikrų darbininkų vadų susirenka šveicarijos miestelyj Cimervalde 5 d. rugsėjo, 1915 m., ir meta per durtuvų sienas į visų šalių už turtuolių reikalus besikaujančių darbininkų eiles šauksmą atsipeikėti ir paskreipti ginklus prieš tikrus savo priešininkus, kapitalistus. Išpradžių mažai kas išgirdo tą šauksmą, bet jo mintis plėtojosi ir skverbėsi į plačiausias darbininkų eiles dirbtuvėse ir pilkuose rūbuose karo lauke.

Rusijos darbininkai ir kareiviai pirmi atsipeikėjo ir nuvertė kovo mėnesįj carą, o spalį mėnesįj sugriovė buržuazijos tvirtovę. Gyvenimą patys emė tvirti. Atėjo ta valanda, apie kurią svajavo ir už kurią kenčė ir žuvo pirmutiniai darbininkų vadai. Ir atgimė 1 gegužės dienos šventė — šventė pergalei džiaugsmo, šventė noro tvirti, Naujos žmonijos šventė. Kovo mėnesįj, 1918 m., gfmė Trečiasai, Komunistų, Internacionalas toj vietoj, kur atžagariausia, juodžiausia Europos valdžia neseniai dėjo karūnas ant darbininkų budelių, carų.

Du metu praėjo nuo to laikiko. Daug kartų parbloktas

Susipratęs proletariatas, nugriebęs už pakarpos savo ponus, privers pripažinti Sovietinę Rusiją

(Iš "Liberator'o")



kapitalizmas statė savo keterą ir norėjo užgnaužti darbininkų ir ūkininkų valdžią. Jį palaikė užrubežio kapitalas. Jo tarpe buvo ir tie, kurie su darbininkais sėdėjo II Internacionale ir prisiekdinėjo ištikimybę socializmui, o kai karas prasidėjo, perėjo į buržuazijos stovyklą ir, kai Vokietijos darbininkai kovojo už Tarybų tvarką, jie tapo darbininkų budeliai.

Žuvo Vengrų ir Bavarijos Tarybų Valdžia. O Tarybų valdžios šalininkų skaitlius žymiai padidėjo. Ir auga jis visam pasaulyj. Vokietijos darbininkai lieja kraują už savą Tarybų tvarką. Jie žino, kad jie su ateitis. Brangiai moka darbininkai už savo tvarką. Bet kiekviena diena kapus buržuazijai artina. Ant jos kapo pražydės žmonijos pavasario šventės gėlė — darbo tvarka — komunizmo surėdymas.

Tarybų Rusija stovi prieš visuotiną taiką. Didžiausi priešai pergalei. Francūzų, Anglų, Amerikonų ir kiti plėšikai Rusiją nepajėgė užgnaužti ir žengia prieš taikos. Ji arti. Arti ta diena, kada žmonės galės ramiai sau dirbti statymui sugriauto einančios į kapus kapitalistų tvarkos gyvenimo.

Jos vietoj bus pastatytas gražas ir pilno visų žmonių gyvenimo rūmas. Visi, dirbdami broliškai išvien, susiorganizuoją į Tarybų Respubliką, galės tik tą gražų gyvenimą pasiekti.

Tarybų valdžia nutarė naujos žmonijos pavasario šventę padaryti darbo šventę. Naujoj tvarkoj darbas džiuginas, bus atliekamas be prievartos, todėl, kad žmogus be darbo gyventi negali. Darbas — bus laimė ir džiaugsmas. Nes visi drauge mes dirbsim patys sau, savo

pasiremdami Rusijos darbininkų prityrimu.

Būdami čionai turim eiti ir dirbti, mokyties tvarkyti gyvenimą.

Seniau 1 gegužės dieną, kada valdžią išnaudojotai turėjo, darbininkai visose šalyse mesdavo darbą ir eidavo į gatvę parodyti savo jėgas. Ta šventė kapitalistams daug nuostolių duodavo. Tai buvo parodymas, kad darbininkai nori sugriauti išnaudojimo tvarką. Tai buvo tarptautinė kova.

Dabar, kai valdžią savo rankose turi patys darbininkai, visi, be skirtumo tautų, tą dieną turi sujungti, sustiprinti savo jėgas ir atlikti didelį darbą. Darbininkai turi pasirodyti visoms šalims, visam pasauliui, kad jie viską sutvėrė lig šiol ir taip pat sutvers, atstatys buržuazijos palaikų sugriautą gyvenimą.

Tai bus geriausias parodymas savo jėgos ir galės, tai bus gražiausia darbininkų šventė.

Pergalėj darbininkai iškėlė obalsį: —Į darbą! Į darbą be prievartos! Į darbą, kuris teikia žmogui džiaugsmą ir laimę! Ir obalsis šis bus baisesnis už tankus ir dūjas vakarų Europos kapitalo tvarkai, o darbininkams duos jėgos žengti prie pergales.

Mūsų sutvertas gyvenimas, mūsų noras švesti Pirmą Gegužės dieną darbe rodo, kad Darbininkų ir ūkininkų Tarybų Surėdymas-pradžia žmonijos ateities, laimės, džiaugsmo: Kas kūjį, kas arklą, kas (plunksną valdys, o Naujajį Rūmą žmonėms (pastatys! Tai duokite ranką ir ženg (sim drauge,

nes kas yr' stipriau, kaip sujungta vale?

Nuo red.— Perspausindami drg.-Vit. Serbentos šitą veikalėjį, parašytą Ukrainoje ir išleistą atskira brošiūrėle Ukrainos Kom. Partijos, turime pasakyti, kad Amerikos lietuviai, sugrįžę Lietuvon tą patį ras, ką ir Ukrainoj esantieji lietuviai. Todel Amerikos lietuviams pilnai atitinka tie patys patarimai, kuriuos drg. V. Serbenta duoda Ukrainos darbininkams.

Ukrainos lietuvius darbininkus drg. Serbenta kviečia pirmą gegužės eiti ir dirbti be jokio atlyginimo. Mes tą negalime pasakyti Amerikos lietuviams darbininkams. Mes čia dar šaukiame mesti darbą ir švesti Darbininkų Šventę. Bet, žinoma, ne visi galės mesti darbą, ne visi galės švesti. Todel kiekvieno susipratusio darbi-

ninko, kuris negali švesti pirmą gegužės, yra pareiga tos dienos uždaryti paaukoti darbininkiškos apšvietos sklaidimui. Jeigu Rusijos darbininkai tą dieną pavertė darbo diena, tai Amerikos lietuvių, negalinčių tą dieną švesti, privailumas dienos uždaryti paskirti kokiems nors naudingsiems del darbininkų tikslams.

GEGUŽINĖS RYTAS

Paukščiai jau pragydo Ir gėlės pražydo, Gegužinės rytas Atėjo skubiai; Sučiulbo lakstutė, Kukuuoja gegutė Ir skamba miškuose Jų balsų aidai.

Ankstyvame ryte, Pabudus sesytė, Pasiklausius paukščių Ciulbesio gražus, Uzdainuoja dainą, Kurios garsas eina Sužadindams jausmus Kiekvieno žmogaus.

Gegužinės rytas, Gėlėmis kaišytas, Prašvitės, vilioja Į būrį vargšus, O vargšai tik renkas Ir mūklina rankas, Idant išnaikinti Pašaulio vargus.

Vargšai jau be baimės, Del ateities laimės, Plenuoja ir svarsto, Kaip viską čia veikt,— Kaip surengti pirtį, Duot tyronams kirtį, Ir meilės, brolybės Pasaulį įsteigt!

Buolio Sūnus.

1921.

Severa's ESKO advertisement with text: 'Odos niežu ligas', 'Severa's ESKO', 'W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA'.

KONCERTAS IR BALIUS Rengia Political Defence Committee SUBATOJ, 30 BALANDŽIO, 1921 HUNTS POINT PALACE 163 St. ir Southern Boulevard, Bronx, New York, N.Y. ĮŽANGA 50c. DRAPANŲ PADEJIMAS 25c. Pradžia 7 valandą vakare. P. S. Vaziuodami, vaziuokite iki Times Square; ten paimkite 7th Ave. elevatorj arba subway ir vaziuokite iki Simpson St.; ten išlipę rasite svetainę.

Z. ANGARIETIS.

PARYZIAUS KOMUNA

Paryžiaus Komuna — tai pirmas darbininkų mėginimas paimti valdžią į savo rankas. Tuomet (1871 m.) pirmą kartą darbininkai gyvenimą vykdė proletariato diktatūra. Už tai dabar, kada darbininkų klasa, jau ne viename mieste, net ne vienoj valstybėj (Rusijoj), bet visame pasaulyje (Vokietijoj, Vengrijoj ir k.) pradėjo imti valdžią į savo rankas, kad lengviau žengtų prie komunizmo, mes turim susipažinti su tuo, kaip Paryžiaus darbininkai beveik 50 metų atgal, darė pirmus žingsnius, kad nuverstų kapitalo viešpatavimą. Iš jų pasisėkimų ir nepasisekimų mes turim mokintis, kad išvengtų jų klaidų, kad atkartoti gerus jų žingsnius. Mes neturim nusiminti, kad Paryžiaus Komuna greit buvo pergalėta. Mes visuomet turim atsiminti tai, kad tuomet darbininkų klasa dar buvo silpnutė, ji dar neturėjo tokios galingos darbininkų komunistų partijos, kurią mes dabar matom Rusijoj ir kokios organizuojasi kitose žemėse. Ir nestebėtina už tai, kad Paryžiaus Komuna išgyveno vos keletą mėnesių. Neužmirškime ir to, kad tuomet darbininkai darė tik pirmutinius žingsnius, jie dar neturėjo to prityrimo, kurį mes turim. Priešingai, mes turim stebėtis, kad visgi Paryžiaus darbininkai taip ilgai laikėsi, nepaisant į visus savo klaidas, tik dėl to, kad darbininkai, nesigalėdami savo gyvasties, kaip mokėdami gynė savo teises. Už savo drąsą, jie brangiai užmėgo. Kraugeringa buržuazija, kada laimėjimas buvo jos pusėj, sudraskė tūkstančius ir desėtkus tūkstančių darbininkų, moterų ir vaikų. Paryžiaus gatvės buvo raudonos nuo darbininkų kraujo. Visur voliojo nepalaidoti lavonai. Pakilo didžiausia smarvė. Prasidėjo baisiausios ligos. Išsigando net buržuazija, pasibijoję ji, kad ligos nepasiektų jų rumų,—ir tik tuomet šiek-tiek liovėsi tos žudynės, darbininkams įtaisytos.

Amžina atmintis žuvusiems komunarams del darbininkų laimės! Ko jūs, Paryžiaus darbininkai, nespėjot pabaigti, tą mes užbaigsim. Mes įkalsim pušinį kuolą į kapitalo lavoną, kad niekadus daugiau jis neatsikeltų.

I. MIRŠTA VALSTYBĖ.
I. K. Marksas ir Paryžiaus Komuna.

Paryžiaus Komuna buvo geru pavyzdžiu, kaip miršta valstybė. Tiesa, jau išanksto buvo matyti, kad darbininkams dar nepasiseks padėti galą buržuazijos viešpatavimui: jie dar buvo persilpnę. Ir tik dėl to K. Marksas dar 1870 metais perspėjo Paryžiaus darbininkus, sakydams, kad būtų beviltingo kvailybės nuversti turčių valdžią. Kuomet darbininkų jėgos silpnos. Bet K. Marksas visa širdžia buvo su Paryžiaus darbininkais, kada jie kovo mėnesį 1871 metais paimė valdžią į savo rankas. Tuomet buvo ne laikas kalbėti, imti valdžią, ar ne,—tuomet galėta buvo vien linkėti darbinin-

kams laimėjimo ir prisidėti prie milžiniškos jų kovos.
Marksas ne vien buvo su tais, kurie griovė seną pasaulį: jis kartu matė Paryžiaus Komunoj pirmą žingsnį prie visuotinos proletariato revoliucijos,— žingsnį daug svarbesnį, kaip šimtai lapelių. Paryžiaus Komuna mokino darbininkus, kaip reikės ateityje griauti kapitalo rumus. Paryžiaus Komuna parodė, kad kai kurios „Komunistų Partijos Manifesto“ vietos jau pasenėjo, ypač tos vietos, kur eina kalba apie proletariato diktatūrą. Paryžiaus Komuna rodė, kad proletariatas laimėjęs ne stačiai paims seną valstybės aparatą, bet jį sugriaus. Apie tai K. Marksas ir F. Engelsas įžangoj „Komunistų Partijos Manifestą“, parašytoj balandžio 24 d. 1872 m., taip rašė: „Ypač Komuna patvirtino, kad darbininkų klasa negali stačiai paimti gatavą valstybės mašiną ir palikti ją dirbti savo tikslams.“ (Lietuvių vertime ši vieta išskraipyta. Žiūrėk K. M. ir F. E. „Komunistų Partijos Manifestas“, pusl. XVIII).

2. Reikia sudaužyt seną mašiną.

Paryžiaus Komunos veikimas aiškiai parodė K. Marksiui, kad proletariatas ne stačiai paims į savo rankas „gatavą valstybės mašiną“, bet sudaužys ją ir vieton jos pastatys naują, kuri bus darbininkų (daugumos gyventojų) rankose, kad pergalėti buržuaziją (žmonių mažumą). Apie tai K. Marksas taip rašė savo draugui Kugelmannui: „Jei tu pažiuersi į paskutinį mano „18-jo Briumero“ skyrių, tu patėmsi, kad sekančiu francuzų revoliucijos mėginimu aš skelbiu: ne perkelti iš vienoj rankų į kitas biurokratiniai-karinę mašiną, kaip budavo iki šiol, o sulaužyti ją; ir ypač tame pirmojo kiekvienos tikros žmonių revoliucijos sąlyga ant kontinento. Kaip syki tam ir yra mūsų didvyriškų Paryžiaus draugų mėginimas.“

Šiuo keliu ir ėjo bolševikai (komunistai) Rusijoj, kada darbininkai paėmė viršų: jie vieton senos biurokratinės valdžios pastatė tarybų valdžią.

3. Darbininkų sąjunga su sodiečiais.

Paryžiaus Komuna mus mokina jieskoti talminkų kaime. Tai labai svarbu Rusijai, o ypač Lietuvai, kur miesto proletariato ne taip daug. Jei Lietuvos darbininkai neis išvien su mažžemiais, jie nelaimės. Lietuvos darbininkams reikia mokytis ir iš Paryžiaus Komunos pavyzdžių. Apie tą sąjungą darbininkų su sodiečiais Paryžiaus Komunos laikais taip rašo d. N. Leninas: „Sudaužyti šią mašiną, sulaužyti ją — toks tikras reikalas „žmonių“, jų daugumos, darbininkų ir sodiečių daugumos, tokia „pirmoji sąlyga“ liuosos biednėjusių sodiečių sąjungos su proletarais, o be tokios sąjungos nestipri demokratija ir negalimas socialistinis pertvarkymas. Prie tokios sąjungos kaip yra žinoma, ir skynė sau kelią Paryžiaus Komuna, nepasiekusi tikslo dėl visos eilės vidujinio ir išlaukinio charakteriaus (budo) priežasčių.“ (Tąsą sekančios pėtnyčios num.)

Aurė Žvaigas.
JUODOS DAINOS
Kuris Geriau Daro?

Tarp augštųjų čilės kalnų stovi vienas mažas kaimas, kuriame gatvėmis vaikšto valkata apskuręs, keistas.

Keikia jis gatves smėliuotas, kurios degina jo kojas, keikia čilės saulės karštį, kuris niekad neatvėsta.

Bet nei žodžio jis nesako apie savo skurdų būvį ir niekadus nesiskundžia, nors kelias dienas badautų.

Sako jis: „Tegul perkūnas manė užmuša, kaip šunį, bet aš savo garbės žodžio niekadus neatmainysiu.“

„Tegul aš mirsiu iš bado, vienas tyrlaukyj apieistas, bet ką jaunas prižadėdau, kaip didvyris ištesėsiu!“

„Kblei mėnuo švies danguje, kolei žvaigždės ten matysis, aš visados atsiminsiu pirmutinę šventą meilę.“

„Nors gražiausia karalaitė mane dabar pamylėtų, aš su panieka jai tarčiau—eik sau peklon, po paraliais!“

„Daugel kartų veidmainingai aš merginas suvedžiojau, prizadėdamas jas mylėti iš visos širdies savosios.“

„Bet tai buvo tušti žodžiai,—tiktai lūpom's pasakyti; mano širdis kitaip manė, ir kitokius žodžius sakė.“

„Tegul mane už tai keikia, tegul išjuokia, kaip nori, tegul stumdo, kaip našlaitį, ir neduoda niekur vietos.“

„Bet aš meilei pirmutinei ištikimas visad būsiu; savo duoto garbės žodžio niekadus neatmainysiu!“

Taip gatvėmis vaikštinėja čilės valkata apskuręs, nei žodelio nesakydams apie savo skurdų būvį.

Jo-gi pirmoji melože, kurios auka jisai tapo,

didmiesty linksmai gyvena ir, gal būtų, nei pamislyt apie jį nenori.
Sausis, 1921.
Valparaiso, Chile.

Bedievio Dievas

Kiekvieną vakarą ir rytą aš, bedievis, puolu ant kelių ir sukaltu maldą širdingai savo mylimajam dievui.—

„Ačiu tau, mano minčių valdoteve jausmų prakilnių, [ne, už palaimą tavo, už darbus, kuriuos man padėjai atlikti.“

„Ačiu už proto davimą pažinti savo brolius tikruosius, už mylėjimą klesos darbininkų, už narsumą kovoj su engėjais.“

„Ačiu tau, viešpatė mano, už parodymą klaidų kunigijos, kurie Kristaus bažnyčiai šią dieną ant turgavietės apmainė.“

„Aš neinu daugiau šventinycion, kur išjuokia ypatą tavo, bet meldžiuosi tau kas dieną ant aukuro vargų mano.“

„Suteik visiems darbininkams šventąją palaimą tavo, kad jie pamatytų savo ir tavo sukčius farizėjus.“

„Padėk jiems įsteigti ant žemės tvirtą darbininkišką valdžią, taip, kad ši asarų pakalnė būtų viena, graži Suvienuytų [Tautų Valstybė].“
Gruodis, 1920.
San Francisco, Cal.

Aurė Žvaigas.
NEPAPRASTOS EILĖS
Velniai Ir Žmonės

Ant Hawaii salos dega trys vulkanai dideli,—trys augštieji kalnai, ugnies liepsnomis apsupti.

Iš vidaus jų Java veržias,—taškos, draikos į šalį, Tartum smakas ugnia spjauodo, žemę stengdamas praryt.

Pačiame dugne vulkano susirinko velniava pasitarti, kaip geriausiai galima žmonėms užkent.

„Paklauskiet, juodi broliai!“,—tarė vienas gabesnių,—„Sulyg mano patyrimo, maža nauda iš senų!“

„Iki dvidešimties metų lengva prigaut bile ką, Bet po šio minėto laiko žmonės tampa gudresni.“

„Kolei mažai vaikai anga, Jie nesvarsto suvisai, Kas gyvenimą padaro pasekmingu ir gražiu.“

„Jaunuomenė išdykauja, daro bėdą vyresniems,

pildant visus paliepiamus peklos juodųjų velnių.
„Bet po dvidešimties metų protas jų jau nebe tas! Tuomet jie save pamato praeties klaidingume.“

„Tuomet pradeda jie dirbti vien tik dėl naudos Ir neleidžia dykai laiko, Kaip darydavo jauni.“

„Tuomet saumylystę meta, gerbti pradeda kitus; Tuomet vargas peklos velniui,—Vargas, vargas mums visiems!“

„Pasitaiko, jog ir senas apsigaua kaip kada, Bet tai retas išėmimas,— Iš dviejų šimtų tiktai viens.“

„Todel mūsų priderystė—veikti daugiau tarp jaunų, Nes, kaip rodo patyrimas, maža nauda iš senų!“

Kitas juodas brolis-velnias pastebėjo ne juokais: „Ar jūs žinot, iš ko pekla nerūna naudoti nei ant tiek?“

„Tai klasa turtuolių ponų, kuriuos lengva pasigaut, Bet numirus, jų į peklą mes negalim pargabent.“

„Turčiai jauni ir seneliai būna mums ištikimi,—skriaudžia vargšus, kaip tik vagia, pildo niekšystes. [nori,

jūs dalelės — kalnai, jūrės, bei laukai?“

KORESPONDENCIJOS

ISLEISTUVIŲ VAKARĖLIS.

PHILADELPHIA, PA. — Gyvenimo aplinkybių verčiamis išvažiuoja Lietuvon trys draugai, priklausanti prie L. D. L. D. 47 kp., būtent: J. Šemėta, A. Poška ir P. Kaušpėda.

Minimoji kuopa subatoj, 23 d. balandžio parengė draugišką vakarėlį, kuriame draugai galėtu dar kartą, ir gal jau paskutinį, bendrai aptarti darbininkų klesos reikalus. Nežiūrint lietaus, susirinko gražus draugų ir draugių būrelis. Visą vakarą pavyzdingai praleido laiką.

Pirmiausiai pasakė prakalbą d. A. J. Pranaitis, nušviesdamas čionaitinių ir europiečių susipratusių darbininkų uždavinius, linkėdamas geros kloties išvažiuojantiems draugams.

Antras kalbėjo d. D. M. Šolomskas, kuris pašventė savo kalbą piešimui išnaudotojų klesos griebimosi bjauriausių priemonių išmaudymui darbininkų jų pačių kraujuose ir nuslopiniui paties judėjimo. Baigdamas prakalbą, paprašė susirinkusių parinkti aukų del Lietuvos ir Baltgudijos politinių kalinių.

Nežiūrint, kad iš susirinkusiųjų mažai kas dirba, suaukuota \$15.75. Išvažiuojantieji draugai taipgi pasakė atsisveikinimo prakalbėles.

Vakarėlis užsibaigė su pirmi-

„Ka-gi reikiā žmones daktaroms, paukščiai grynai. Juk tiek pat reikiā visi visos vėlės ir velni!“

ninko d. P. Švelnio prakabą. Draugai atsisveikino ir vieni, taip ir kiti, prašė nešti augštai iškeltą rankų vėluką, nežūrint, kur jie venimė bangos nūsėtu. Valerijus Šimšas

IŠ MŪSŲ KAMPELN MARTINDALE, PA. — lietuvių gyvena apie 30 metų. Yra kolektas ir partija. Veikimo lietuvių tarpe visai kio nėra. Susipratimo niu jie yra labai žemai. Tiesa, yra kelios žmonės, kurios, galima sakyti, žangios, bet kitos nėra. Tiesai knigių skvernas, skui Maikio tėva. Knyga Maikio tėvo sekėjai vien darbuojasi „tautos labui“.

Išdirbysčių čia tikrai kaip tiktai minkštesnis kasyklos, kuriose dabar kas tedirba. Daugelis visai uždaryta ir netai jos pradės dirbti. Tada dirba po 2—3 dienas t. Algos buvo nepatėmus dabar dar daugiau jos

BURLINGTONUI TA TA GYVUMO.

BURLINGTON, N. J. — me miestelyj lietuvių yra tinas skaičius, tiktai nerangus. Taipgi čia gy (Tąsą ant 5-to pusl.)

Pirk šią Knygą Dabar, Tuojaus, Nes Vėliaus Gal, Už Jokius Pinigus Nebegausi!
PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS
Vienatinė knyga, padūpanti tisingai žinias apie lytinį gyvenimą. Aprašo lyties organus, lyties ligas, jų apsaugą, gerimą, saugumą, parodant, kaip prasti nuo jos, apie apvalymą, moterų ir laimingą gyvenimą poroje; apie pritaikytą, ir daugybę kitų dalykų, kurie rūšasi su žmogaus lytimi.
Knyga su paveikslais ir grafiā spalvota.
KAINA \$2.00.
Pinigus siųskite šiuo adresu:
J. BARKUS, Box 129, General P. O., NEW YORK, N. Y.

PRIEŠKARINĖS KAINOS MANHATTAN SKRYBELIŲ YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

Mūsų pavasarinės ir rudeninės yra jau visiškai užbaigtos ir jūsu pasirinkimo. Mes turime daugybę įvairių naujausios mados skrybelių, dėl pritaikymo pagal kūno no žmogaus skonio. Mūsų kainos yra nepaprastai mažos.
Skrybelės nuo \$2.50 iki \$5.00, mūsų naujausios kepurės nuo \$1.00 iki \$2.00.
Jos buvo pirmiau dvigubai brangesnės. Visos mūsų skrybelės ir kepurės yra padarytos iš nauosavos dirbtuvės iš geriausios materijos ir dėdžiausiu atsargumu.
Pirkite Manhattan Skrybelės, o sutaupijate didelį imamą pelną.
MANHATTAN HATS STORES
Brooklyn'o Krautuvės
230 GRAND STREET 479 GRAND STREET

Taša nuo 4-to pusl.)
 ir L. D. L. D. 96 kp., bet ji labai mažai parodo gyvumo. Pirmiau dar buvo keli draugai, vietos veikime pajiegdavę šią nuveikti ir kitus prie para-ginti. Bet tiems draugams ap-leidus šį miestą, viskas lyg ir apmirė.
 Taip neturėtų būti: likusieji privalome vartyti pradėtąjį darbą pirmyn.
 L. D. L. D. 96 kp. valdyba turėtų tuojau susaukti susirin-kimą ir imtis šio-kio-tokio dar-bo. Pritarėjų čia yra daug, tik-tai reikia daugiau veikti.
K. Bizas.

ATSIPRASĖMAS.
 L. D. L. D. 36 kp. atsišaukė į 52 kp., kad gauti daugiau pa-ramos gelbėjimui d. P. Mazuo-lio, kuris buvo suareštuotas lai-ke streiko, kaip aktyvis žmo-gus kovoj už geresnį duonos kashį.
 52 kp. draugai, aplaikę tą at-sišaukimą, nutarė pa-fukuoti \$10 iš ūdo ir išrinko komisiją daugiau tam pačiam tikslui pa-rinkti aukų. Kalbama komisija per L. J. S. L. diskusijas su-rinko \$16, Ateities Choro pa-rengime surinkta \$29.05. Vi-šo \$55.05.
 Pinigai perduoti 52 kp. Ka-dangi per vieno komisijos na-ro neapsisūfūrėjimą tapo kur tai užmestas aukavusiųjų surašas, tai čia paskelbiame tik-tai abel-ną sumą. Tokis atsitikimas, suprantama, nemalonus nei ko-misijai, nei kuopai, todėl kuopa įsakė komisijai pasiaiškinti apie tai viešai, ką čia ir padarome.
 Manome, kad draugai atleis mums už įvyksią klaidą.
Komisija:
J. Raila,
S. Tevarionas,
Jonclionis.

MUSŲ ŽINUTĖS.
MILWAUKEE, WIS. — 2 d. balandžio L. D. L. D. 56 kp. su-remė balių su programą. Vai-dinta "Rusijos Bolševikų Darbo Biuras".
 Apie lošimą nieko negaliu pa-sakyti, nes neturėjau progos matyti.
 Ta pati L. D. L. D. kuopa 17 d. balandžio laikė mėnesinį susirinkimą, kuriame tapo iš-rinkta delegatai į VIII Apskri-čio konferenciją. Taipgi nau-tarta surengti draugišką išva-žiavimą. Tam darbu atlikti iš-rinkta komisija. Komisija ats-portfolio, kad balius, kuris atsi-buvo 2 d. balandžio, dienasčio "Laisvės" naudai, deficito davė \$34.71. Svarbiausioji to prie-žastis — negeistinoji bedarbė.
 23 d. balandžio L. M. P. S. 89 kp. turėjo surengusi šokius. Žmonių prisirinko nemažai. Pel-no liko \$30.64, ką žađama su-naudoti del darbininkų reikalų. Tas reiškia, kad mote-rys "bylina" vyrus balių pa-sekmėmis. Kuomet vyrai pa-rengė balių ir turėjo nuostolių, tai moteris padarė \$30.64 pel-no. Bravo, progresistės, kad jūs pajiegate geriau atlikti pa-rengimus, negu vyrai! Jūs sa-vo uždirtais centais galėsite prisidėti prie geresnio paliuo-savimo alginų vergų. Tuo pa-čiu sykiu gal bus ir vyrams ge-la lekcija nuo jūs, kaip pasek-mingiau surengti pramogą, kad gavus šiek-tiek pelno.
 Tą patį vakarą rusų drama-

tiškas ratelis Iskra vaidino "Ru-sijos Bolševikų Darbo Biurą". Lošimas nusisekė neblogiausiai. Nors komisarolėj lošėjas bu-vo persilpnas, bet gal ge-resnio nebuvo galima gauti. Šis veiklas išverstas iš lietuvių į rusų kalbą, vieno iš vietinių draugų pasidaravimu.
 Lietuvių Darbininkų Choras visų smarkumų rengiasi prie koncerto, kuris atsisbus subatoj, 30 d. balandžio, South Side Turn Hall, 473 National Ave. Komitetas pranešė, kad turi už-kvietęs rusų ir vokiečių choras. Taipgi bus solų ir dyetų. Šis koncertas bus, matomai, vienas iš didžiausių, kada koki yra bu-vė Milwaukėj.
 Vietos darbininkai rengiasi sukurti savo vienintelę šventę, Pirmą Gegužės. Prkalbos įvyks keliose kalbose. Lietuviai taipgi turės surengę prakalbas nedėlio, 1 d. gegužės, J. Bonko svetainėj, 719 — 1st Ave., 2 v. po pietų.
 Visi stengkitės atsilankyti ir išgirsti, ką reiškia Pirmą Ge-gužės mums, darbininkams.
 Bus geriausi kalbėtojai iš Chicagos. Įžanga veltui vi-siems.
LDLD. 56 Kp. Koresp.

IŠ MŪSŲ VEIKIMO.
WORCESTER, MASS. — 21 d. balandžio čia buvo viešos dis-kusijos, kurias surengė L. D. L. D. 11 kuopa. Tema buvo "Ar verta remti dabartinę Lietuvos valdžią?"
 Publikos buvo apie 5 šimtai. Diskusantai buvo gerai prisi-renę apginti savo pozicijas. Iš bonų pirkėjų pusės stoji: J. Baniulis ir P. Dėdynas (kitų nei neminėsiu, nes tai buvo ne diskusantai, bet proto ubagai).
 Prieš rėmimą Lietuvos val-džios stoji A. Bušas, G. Kyba, J. Petkunas ir kiti.
 Diskusijos buvo gana karštos. Ypač daug nekulturingu-mo parodė mūsų patriotėliai. Jei jie faktais negali atlaikyti, tai griebiasi šlykščiausių užme-timų. Girdėjosi ir tokių "argu-mentų", kaip kad, "užužsiu", "pajjasiu". Tai ve, kaip jie rengiasi prie diskusijų! Jeigu faktų neįstengia sumušti fak-tais, tai nors savo žiaurumu bando viršų gauti. Žinoma, jie nekaltai, jie savo pakaušį nie-ko neturi.
 Kuomet mūsų šikūnus prie varė prie paskutinio laipsnio karščio, tai jau jų didžiuma neiškentė ir pradėjo bėgti lau-kan. Truputį apsimalšinus, vėl diskusijos tęsėsi.
 Užsibaigus diskusijoms, pir-mininkas kreipėsi, kad leisti klausimą nubalsavimui. Bet bo-nų pirkėjai atsiskakė; turbūt jautėsi, kad pralaimės. Taip ir užsibaigė tos triukšmingos dis-kusijos.

21 d. balandžio vakare įvyko J. Butėno koncertas. Progra-mą išpildė Butėnai ir K. Kriau-čiūnas. Taipgi emė dalyvumą ir Aido Choras.
 Publikoj matėsi pasitenkimi-mas programą, nes dar pirmu kartu turėjo progą išgirsti nau-jes dainininkas, kaip tai: K. Kriau-čiūnas, Butėnienė ir Butė-nuką (3 1/2 metų). Ir tas ma-žytis savo užduoatj atliko "kaip senis", už ką publika apdovai-nojo jį gausiais aplo-dimentais.
 Kasinink K. ir B., tai reikia tikėtis, kad ateitįj jie papuoš

mūsų koncertus savo skamban-čiais dainų balsais.
 Žmonių buvo vidutiniškai.
 Keno nors buvo sudarytas skyimas, kad išardžius koncer-tą. Koks tai niekšas per tele-foną pranešė pianistei, būk tai Butėnas neatvažiavęs, todėl koncertas neįvyks. Delei to publika prisiėjo laukti iki 9 v. vakaro, pakol programą galėjo būti pradėtas.
 Kuomet atėjo paskirtas lai-kas pradėti programą, o nesi-rado pianistės, visi pradėjo ne-rimauti ir klausinėti, kamė priežastis. Pianistė p-lė Ban-croft, niekuomet nėra taip pa-dariusi, visuomet į laiką pribū-davo, bet dabar nėra. Tuomet kreiplasi telefonu, klausiant, kamė priežastis. Gauta jos atsa-kyimas, kad jinai buvo painfor-muota, kad koncertas neįvyks.
 Tai matote, kokių niekšų pra-dėjo atsirasti mūsų tarpe!

Liaudies Vergas.
MŪSŲ VEIKIMAS.
MONTELO, MASS. — 22 d. balandžio įvyko Jono Butėno koncertas. Programą susidėjo iš 13 gabalėlių; jį išpildė: J. Butėnas, M. Butėnienė ir K. J. Kriaučiūnas. Pirmiausiai J. Butėnas sudainavo "Gėdulių Marsą". Jo visos dainos sudai-nuotos gerai; tik pianistė, kai-pu amerikona, neapsipaziūnsi su lietuvių muzika, darė klaidų — tarpais labai skubino, K. J. Kriaučiūnas sudainavo "Yra Vienas Žodis". Jis dar jaunas, bet turi gerą tenoro balsą.
 M. Butėnienė sudainavo "Oi Kas". Jos balsas geras, tik dar neseniai pradėtas lavingti; bet jau gerai sudainuoja. K. J. Kriaučiūnas ir Butėnas sudaina-vo duetą "Jau Vakaras Buvo".
 J. Butėnas — "Pasakyk, Lietu-va", K. J. Kriaučiūnas — "Va-karinę Dainą" ir "Laivynė", J. Butėnas ir M. Butėnienė—duetą "Aš Išvilkičiau Čigono Rūbą".
 K. J. Kriaučiūnas — "Širdelė Moterų", M. Butėnienė — Die-vulj, dievačiai", J. Butėnas — "Svinta Aušrelė" ir "Kam Šeri žirgelj?", Kriaučiūnas — "Ru-sija Brangi", Butėnas ir Kriau-čiūnas — duetą "Mes Dabar Įgijome" ir "Sventą Jokubą".
 Nors minėtas koncertas bu-vo garsinamas nuo seniai, bet publikos atsilankė mažai. Prie-žastys buvo kelios. Viena — netnyčios vakaras, kas mūsų publika nejprasta; antra — buvo keli choriečiai, panašūs į lietuviškas davatkas, kurie, prisirinkę visokių nebūtu plepalų, skleidė juos, kad apjuodinus J. Butėno ypatą prieš visuomenės akis, ir iš dalies jiems tas pa-sisekė... Kodel jie taip elgėsi, jie patys nežino; ot, sau darė, kad taip jų neramus būdas dikta-vo! Kada jų užklausi, ką blogo jums padarė J. Butėnas, tai vienas atsako: "O, jis no-good, j rekordus įdainavo "Pul-

IŠ MOTERŲ VEIKIMO.
E. ST. LOUIS, ILL. — 23 d. sausio, š. m., čia susitvėrė L. M. P. S. 110 kuopa. Ji susi-tvėrė, prigelbstint d. Jukeliui, kuomet jis čia lankėsis su pra-kalbomis.
 27 d. kovo jaunutė kuopelė surengė pirmą balių. Nors dū-šių "ganytojas" baugino savo aveles visokiais būdais, draus-damas citi į kalbamą parengi-mą, bet ir dievas savo rūstybę atkreipė — oras buvo blogas. Bet balius pavyko ir pelno liko \$49.00.
 Pastarame savo susirinkime kuopa nutarė platinti "M. B." Pas moteris motosi didelė ener-gija ir pasišventimas.
 Taipgi ir kitos pažangios draugystės darbuojasi. Laisvės Mylėtojų Draugystė išrinko auk-ky rinkikus — dvi drauges, ku-riuos jau gerokai surinko pinigų.
 S. L. A. 88 kp. viename savo pastaryjų susirinkimų paauka-vo A. ir L. D. G. F. net \$50.00.

MUSŲ KONCERTAS.
MILWAUKEE, WIS. — 23 d. balandžio L. M. P. S. 89 kp. turėjo surengusi šokius. Žmonių prisirinko nemažai. Pel-no liko \$30.64, ką žađama su-naudoti del darbininkų reikalų. Tas reiškia, kad mote-rys "bylina" vyrus balių pa-sekmėmis. Kuomet vyrai pa-rengė balių ir turėjo nuostolių, tai moteris padarė \$30.64 pel-no. Bravo, progresistės, kad jūs pajiegate geriau atlikti pa-rengimus, negu vyrai! Jūs sa-vo uždirtais centais galėsite prisidėti prie geresnio paliuo-savimo alginų vergų. Tuo pa-čiu sykiu gal bus ir vyrams ge-la lekcija nuo jūs, kaip pasek-mingiau surengti pramogą, kad gavus šiek-tiek pelno.
 Tą patį vakarą rusų drama-

kim ant kelių". Antras: "Aš gavau laišką nuo vieno žmogaus, kuris rašo apie jį, oi, kaip ra-šo!" Bet man teko skaityti tą laišką, kurį rašo gyvenantis Meksikoj žmogus. Ir ką jis ži-no apie jį, gyvendamas kitur? Pasirodo, kad susidarė kompani-ja, kuri rašo purvino turinio laiškus, kad visai paniekinus tą žmogų del kokių ten savotiškų ypatingumų...
 Nors publikos mažai buvo, bet nuostolių neturės, nes liko keli doleriai.
 24 d. balandžio Laisvės Gy-nimo Fondas surengė prakalbas. Kalbėjo d. M. Plopsis iš So. Bos-tono ir J. Peterson, taipgi iš So. Bostono. Pirmas kalbėjo M. Plopsis temoj "Kapitalistinė valstybė ir politiniai kaliniai". Jis gerai nupaskajo, kaip yra persekiojami susipratę darbi-ninkai iš kapitalistų pusės. Baigdamas savo kalbą, ragino visus aukuoti, kiek kas išgali į minėtą fondą, kad palengvi-nus kančias tiems, kurie kan-kinasi kalėjimuose už darbo žmonių reikalus.
 Publika, atjausdama tam prakilnimui darbui, sumetė \$20-67.
 Po kolekto kalbėjo J. Peter-sonas; jis pajukė Amerikos ka-pitalistus, sulygindamas juos su Anglijos kapitalistais. "Pastar-rieji yra daug kyresni biznyj, negu mūsų šikiniai", — sakė jis; jie prasnaude auksinę progą, o Anglija pasinaudojo iš jųjy ne-rangumo...
 Antru atvėju kalbėjo d. M. Plopsis apie Lietuvos darbininkų sunkių padėtį prie dabartinės buozių valdžios, ir taip toliau. Publikos buvo nedaug.
 1 d. gegužės L. D. L. D. 6 kp. vaidins "Gegužinę".
Kuršėnų Studentas.

Gegužinis Piknikas
 RENGLA LIET. DARBININKŲ LITERATūros DR. JOS 84 KP.
1 D. GEGUZES (MAY), 1921
CLINTON PARKE
 Paterson, N. J.
 Pradžia 10 val. ryte. Šokiai prasidės 2 val. po pietų.
 GRIEŽS VYČIŲ BENAS
 Draugai Darbininkai ir Darbininkės! Atsilankykite ant šio Gegužinio pikniko, nes jis yra rengiamas susipratusių darbininkų pasiūlymu Pirmos Gegužės. Kviečiame atsilankyti visus — vietas ir aplinkines lietuvių ir lietuvaites.
 ĮŽANGA 35c VPATAL.
 P. S. Važiuojanti, reikia imti Halden karą ir važiuoti iki paskutiniai stotčiai; ten randsi parkas.
KOMITETAS.

Nuga-Tone
 Sugrąžina man sveikatą ir pajė-gas, saką Ponas Matusevičs
 "Ištaria savą, neprobuojantia padėjavojim už jėsu vasatus, Nuga-Tone, kurios duoda tvirtumą visam kūnui. Jos duoda maną gyvybę. Duvau libatūmūpetas ir išdėvius daug piūnų už visokius vasatus bet omka ne geria. Kaip tik pradėjau imti Nuga-Tone, atgavau savą sveikatą ir pajėgas. Jūs nūneti man lėnda ir davi energiją ir tvirtumą. Galū dabar aš lietuvių tautos darymas darba negep, manaus ir ne pačiu gavarajimo ir par tai galū paakylti, jog Nuga-Tone yra geriausias vasatų ir geriausias apgyvintoj vasatų. Leidau savą galvą prieš tuos, kurie sutaria tuos vasatus ir kolimau palairū Nuga-Tone".
 "Istaria savą, neprobuojantia padėjavojim už jėsu vasatus, Nuga-Tone, kurios duoda tvirtumą visam kūnui. Jos duoda maną gyvybę. Duvau libatūmūpetas ir išdėvius daug piūnų už visokius vasatus bet omka ne geria. Kaip tik pradėjau imti Nuga-Tone, atgavau savą sveikatą ir pajėgas. Jūs nūneti man lėnda ir davi energiją ir tvirtumą. Galū dabar aš lietuvių tautos darymas darba negep, manaus ir ne pačiu gavarajimo ir par tai galū paakylti, jog Nuga-Tone yra geriausias vasatų ir geriausias apgyvintoj vasatų. Leidau savą galvą prieš tuos, kurie sutaria tuos vasatus ir kolimau palairū Nuga-Tone".
PETRAS MATUSEVICIUS.
 Nuga-Tone pridūda didėni veidimā ir tvirtumą visama gyvybės pajėgoms, yra stebuklingas vasatų dūl alipū, neruotū, sunaikintu vyru ir moteriū. Duoda naują gyvybę įkūnoms ir žarioms, atgyvina inkūsus, imeta nuodingas atmaš, prašūlo gavis ir špūtimas, nepirūna kvapį ir kvėpūsių apvaliklū. Duoda pilnū apetitū, glerg gruomuojimā, niolūlūtinā nervū ir šūlū, apgyvintoj murgū.
 Kozna bankūti Nuga-Tone taipgi pūnū viena mėnsi gydyma, o pūrė yra \$1.00. Gauti heruū sūlū pačiam gerā savā aptie-kojūsu, imtūtė per 30 dienu ir jeigi ne busite visi užagendūti, aptiekojus surašū jus jėsu vasatų sūlū pačiam gerā savā aptie-kojūsu, sūlū muma \$1.00 o gausite pilnū mėnsi svanvūtu šūlū pačiam gerā savā aptie-kojūsu. NATIONAL LABORATORY, 537 So. Dearborn St., Chicago, Ill.

KURSAS NUPULĖ.
 Tai geriausia progą daug au-ksinių į Lietuvą nusūsti. Grei-tume nusūntimo pinigų nieks su manim negali lenktytuoti; visiems pinigų siūntėjams pris-tatau kvitū su paraišū priė-mėj pinigų.
 Laivakortų agentūra į Liep-ojū, Hamburgą ir visur.
 Pasai kelionei į Lietuvą.
 Padarymas lietuviškų docu-mentų.
 Pinigus siūskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir visados adresuokite:
P. MIKOLAINIS,
 53 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

DR. J. J. VIZGIRDAS
 LIETUVIS GYDYTOJAS
 Gydo Moterų ir Vyrų Užsienėsius Ligos.
 1828 Cass Ave., St. Louis, Mo.
 Telephone 2561 Greenpoint.
J. Levandauskas
GRABORIOUS
 772 BERRY STREET,
 BROOKLYN, N. Y.

TIK ŽIŪREK IR SKAITYK!
 Jeigu manai važiuoti Lietu-von, tai pirm laivakortę iš mū-sų Biuro. Kaina Lietuvon tik \$108.25 ir augščiau iki Liepo-jaus \$132.00. Esame specialis-tai patarnavime atitraukimo gi-minių iš Lietuvos. Geriausiai ir parankiausiai dbar yra at-važiuoti per Canada. Pasitike kelevius, duodame brolišką pa-tarnavimą ir kelevij pilnai už-ganėdinam savo prigimta kalba. Dabar yra geriausias laikas pa-siimti savo gimines iš Lietuvos, pasiūnčiant jiems laivakortę. Jie jūsu prašo ir nepavydėkite jiems Amerikos.
 Matai, jau pavasaris.
 Tavo giminės prašo tavęs, kad tu parsijūstumei pavasario reikalams nors kiek pinigų, ir kada siysi, tai siūsk per mūsų Biurą. Atsiūskite doleriais, o mes pasiūsimė Lietuvon auksin-ais pagal tos dienos kursą. Per mus siūsti pinigai yra iš-mokami į 28 dienas ir priēm-jo parašą prisitatome. Kas siūs \$1,000 ar daugiau, tam padaro-me specialiską nupigūnimā. Jei-gu nori gauti pinigų siūntimo listā, tai rašyk, o mes tuoj pa-siūsimė. Siūsdami pinigus ir klausdami kokių nors inform-a-cijų, adresuokite taip:
ATLANTIC AMERICAN
INFORM. BUREAU
 General Del., New Castle, Pa.

MICHIGAN FARMOS!
 Aš žinau daugybę farmų, kurio-va ant pardavimo šioj didžiulėj lie-tuvių kolonijoj. Norinti surasti, ku-jos randsi ir kur savininkas gyve-na, kreipkitės prie mane ir aš padė-siu jums viską surasti, nes aš šioj apielinke gerai žinau. Rašykite man Ukicinoko adresu.
 Mr. Joe Geribe,
 Box 142, Scottville, Mich.
 (Apgar.)

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
 Dvi puikiausios Galerijos
 227 Bedford Ave., 579 Grand St.
 Brooklyn, N. Y.

BULGARIŠKA KRAUJO ARBATA.
 Pajeglioti Serganties.
 Gydytojai ir aptiekoriai rekomėnduo-ja šią nepaprastai gerą Kraujo arbatą užlaikymui skiltvi, kepenų, inkstų ir tyro kraujo.
 Nepirkitė Panašij.
 Yra pavojinga del jūsu sveikatos pirkti netikras gyduoles. Bulgariš-ka Kraujo Arbatą yra vartojama suvirsum 20 metų. Išgers karštos cinant gult, prasinā šaltj ir pa-gelbsti apnuogoti nuo Influenzos ir Plaučių Uždegimo. Bulgariška Kraujo Arbatā pasidūoda visose aptiekoje arba pasidūinama apmokėti ir aporuasta. Vienna didieji šeimynos dēkė už \$1.25, 3 dēkės už \$3.15, arba 6 dēkės už \$6.25. Adresuokite H. H. Von Schliek, President, Marvel Pro-ducts Company, 447 Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

VYRAI KODEL KENČIAT?
Motors
 Paveikit Man Suteikti Jums Pajeglą su savo ilgu praktiskū patyrimu gydymosi apybuotu ir ilgiai sto-vinčiu komplikoty negalėjimj. Daugelis išgydytu pacientū iš New Yorko, Brooklyn, New Jersey ir apielinkū, gali ypaticai paliūdyti apie pasekmes apsiūktas iš mano gydymo būdu. Jeigu aš negalė-siu pajeglioti jums, tai aš ir pasakysiu taip ir visi patarimai yra duodami veltui, tai ko-gi gaisioti.
VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS
 Po mano atsarngas išegaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūsi persitirkinsite, jog mano gydymo būdai istikriųj suteikia užga-nėdinamas pasekmes.
 Jeigu Jūs Kenčiat, Sūlū Kraujo ir Nūrvų Sūirimo, Svaigi-odosligū, nuo vaidinimosi akys, Trumpos Atmā-dies, Sūlū ir Nepastovij Nervū, Nemiogojimo, Skandėjimo Kalkė ir Pūlūose, Reumatizmo arba suslysusijū Sparnū, Skaudančios Gerklės, Skiltvo arba Vidurių Gėlimo ir Užkietėjimo. ATEIKITE PAS MANE.
 Gydau elektra, leidžiū gyduoles kraujan ir taipogi vartojū apsušinimo būdus, užtikrinamas geriausias pasekmes.
Dr HANNON, Specialistas
 146 E. 14th St., New York
 prieišais Tammany Hall
 Ofiso valandos: dienomis 9 ryto iki 4 po pietų, vakarais: nuo 6 iki 8. Nedėldieniais ir šventadieniais nuo 10 ryto iki 2 po pietų

PINIGU SIUNTIMAS LIETUVON
 Nėra Ofiso visoj Amerikoj, kur pigiau sūstų pinigus ir kur geriau pinigai būtų išmokami Lietuvoj, negu pas mus. Milionai auksinų siūntama į visas dalis Lietuvos TELEGRAFISKAI ir paprastai.
 PARDUODAME PIGIAUSIAS LAIVAKORTES į Lietuvą ir iš Lietuvos. PASPORTUS gauname už dyką. Rašykite ar ateikite ant šio adreso:
LITHUANIAN TRAVEL BUREAU || 136 E. 42-nd Street
 || NEW YORK, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.
 Dvi puikiausios Galerijos
 227 Bedford Ave., 579 Grand St.
 Brooklyn, N. Y.

BULGARIŠKA KRAUJO ARBATA.
 Pajeglioti Serganties.
 Gydytojai ir aptiekoriai rekomėnduo-ja šią nepaprastai gerą Kraujo arbatą užlaikymui skiltvi, kepenų, inkstų ir tyro kraujo.
 Nepirkitė Panašij.
 Yra pavojinga del jūsu sveikatos pirkti netikras gyduoles. Bulgariš-ka Kraujo Arbatą yra vartojama suvirsum 20 metų. Išgers karštos cinant gult, prasinā šaltj ir pa-gelbsti apnuogoti nuo Influenzos ir Plaučių Uždegimo. Bulgariška Kraujo Arbatā pasidūoda visose aptiekoje arba pasidūinama apmokėti ir aporuasta. Vienna didieji šeimynos dēkė už \$1.25, 3 dēkės už \$3.15, arba 6 dēkės už \$6.25. Adresuokite H. H. Von Schliek, President, Marvel Pro-ducts Company, 447 Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

VYRAI KODEL KENČIAT?
Motors
 Paveikit Man Suteikti Jums Pajeglą su savo ilgu praktiskū patyrimu gydymosi apybuotu ir ilgiai sto-vinčiu komplikoty negalėjimj. Daugelis išgydytu pacientū iš New Yorko, Brooklyn, New Jersey ir apielinkū, gali ypaticai paliūdyti apie pasekmes apsiūktas iš mano gydymo būdu. Jeigu aš negalė-siu pajeglioti jums, tai aš ir pasakysiu taip ir visi patarimai yra duodami veltui, tai ko-gi gaisioti.
VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS
 Po mano atsarngas išegaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūsi persitirkinsite, jog mano gydymo būdai istikriųj suteikia užga-nėdinamas pasekmes.
 Jeigu Jūs Kenčiat, Sūlū Kraujo ir Nūrvų Sūirimo, Svaigi-odosligū, nuo vaidinimosi akys, Trumpos Atmā-dies, Sūlū ir Nepastovij Nervū, Nemiogojimo, Skaudėjimo Kalkė ir Pūlūose, Reumatizmo arba suslysusijū Sparnū, Skaudančios Gerklės, Skiltvo arba Vidurių Gėlimo ir Užkietėjimo. ATEIKITE PAS MANE.
 Gydau elektra, leidžiū gyduoles kraujan ir taipogi vartojū apsušinimo būdus, užtikrinamas geriausias pasekmes.
Dr HANNON, Specialistas
 146 E. 14th St., New York
 prieišais Tammany Hall
 Ofiso valandos: dienomis 9 ryto iki 4 po pietų, vakarais: nuo 6 iki 8. Nedėldieniais ir šventadieniais nuo 10 ryto iki 2 po pietų

PINIGU SIUNTIMAS LIETUVON
 Nėra Ofiso visoj Amerikoj, kur pigiau sūstų pinigus ir kur geriau pinigai būtų išmokami Lietuvoj, negu pas mus. Milionai auksinų siūntama į visas dalis Lietuvos TELEGRAFISKAI ir paprastai.
 PARDUODAME PIGIAUSIAS LAIVAKORTES į Lietuvą ir iš Lietuvos. PASPORTUS gauname už dyką. Rašykite ar ateikite ant šio adreso:
LITHUANIAN TRAVEL BUREAU || 136 E. 42-nd Street
 || NEW YORK, N. Y.

KO KIEKVIENAM LABIAUSIAI REIKIA? PORA ČEVERYKŲ
 Progress Shoe Mfg. B-vės išdirbimo.
 MUSŲ AVALAI yra geriausio padarymo, tinka kiekvienam ant kojos, dėvisi gerai ir pasidūoda visiems už prieinamą kainą.
MUSŲ DEVYNIOS ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS randsi sekančiose miestuose: Wor-cester, Mass., So. Boston, Mass., Providence, R. I., New Haven, Conn., New Britain, Conn., Brooklyn, N. Y., Balti-more, Md. ir Chicago, Ill. — dvi.
GERB. LIETUVIAI iš tų miestų, kuriose Progress Shoe Mfg. B—vės krautuvių nesi-randa, galite pirkti mūsų išdirbimo avalus tiesiog iš fabriko.
MUSŲ katalogą pasiūnčijame kiekvienam už dy-ką ant pareikalavimo.
PROGRESS SHOE MFG. B—VES šėrai parsidūoda lygiai po \$125. Common Stock ga-lima pirkti "cash" arba ant lengvo išmo-kėjimo.
 S. V. LIBERTY BONUS priimam už pilną ver-tę visų išleidimų tik-tai iki Gegužės 1 d., 1921 m.
INFORMACIJŲ reikale kreipkitės pas sekreto-rių S. A. MILCHIUS.
PROGRESS SHOE MFG. CORP.
 88—92 SPARK ST., BROCKTON, MASS.

KO KIEKVIENAM LABIAUSIAI REIKIA? PORA ČEVERYKŲ
 Progress Shoe Mfg. B-vės išdirbimo.
 MUSŲ AVALAI yra geriausio padarymo, tinka kiekvienam ant kojos, dėvisi gerai ir pasidūoda visiems už prieinamą kainą.
MUSŲ DEVYNIOS ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS randsi sekančiose miestuose: Wor-cester, Mass., So. Boston, Mass., Providence, R. I., New Haven, Conn., New Britain, Conn., Brooklyn, N. Y., Balti-more, Md. ir Chicago, Ill. — dvi.
GERB. LIETUVIAI iš tų miestų, kuriose Progress Shoe Mfg. B—vės krautuvių nesi-randa, galite pirkti mūsų išdirbimo avalus tiesiog iš fabriko.
MUSŲ katalogą pasiūnčijame kiekvienam už dy-ką ant pareikalavimo.
PROGRESS SHOE MFG. B—VES šėrai parsidūoda lygiai po \$125. Common Stock ga-lima pirkti "cash" arba ant lengvo išmo-kėjimo.
 S. V. LIBERTY BONUS priimam už pilną ver-tę visų išleidimų tik-tai iki Gegužės 1 d., 1921 m.
INFORMACIJŲ reikale kreipkitės pas sekreto-rių S. A. MILCHIUS.
PROGRESS SHOE MFG. CORP.
 88—92 SPARK ST., BROCKTON, MASS.

KO KIEKVIENAM LABIAUSIAI REIKIA? PORA ČEVERYKŲ
 Progress Shoe Mfg. B-vės išdirbimo.
 MUSŲ AVALAI yra geriausio padarymo, tinka kiekvienam ant kojos, dėvisi gerai ir pasidūoda visiems už prieinamą kainą.
MUSŲ DEVYNIOS ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS randsi sekančiose miestuose: Wor-cester, Mass., So. Boston, Mass., Providence, R. I., New Haven, Conn., New Britain, Conn., Brooklyn, N. Y., Balti-more, Md. ir Chicago, Ill. — dvi.
GERB. LIETUVIAI iš tų miestų, kuriose Progress Shoe Mfg. B—vės krautuvių nesi-randa, galite pirkti mūsų išdirbimo avalus tiesiog iš fabriko.
MUSŲ katalogą pasiūnčijame kiekvienam už dy-ką ant pareikalavimo.
PROGRESS SHOE MFG. B—VES šėrai parsidūoda lygiai po \$125. Common Stock ga-lima pirkti "cash" arba ant lengvo išmo-kėjimo.
 S. V. LIBERTY BONUS priimam už pilną ver-tę visų išleidimų tik-tai iki Gegužės 1 d., 1921 m.
INFORMACIJŲ reikale kreipkitės pas sekreto-rių S. A. MILCHIUS.
PROGRESS SHOE MFG. CORP.
 88—92 SPARK ST., BROCKTON, MASS.

KO KIEKVIENAM LABIAUSIAI REIKIA? PORA ČEVERYKŲ
 Progress Shoe Mfg. B-vės išdirbimo.
 MUSŲ AVALAI yra geriausio padarymo, tinka kiekvienam ant kojos, dėvisi gerai ir pasidūoda visiems už prieinamą kainą.
MUSŲ DEVYNIOS ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS randsi sekančiose miestuose: Wor-cester, Mass., So. Boston, Mass., Providence, R. I., New Haven, Conn., New Britain, Conn., Brooklyn, N. Y., Balti-more, Md. ir Chicago, Ill. — dvi.
GERB. LIETUVIAI iš tų miestų, kuriose Progress Shoe Mfg. B—vės krautuvių nesi-randa, galite pirkti mūsų išdirbimo avalus tiesiog iš fabriko.
MUSŲ katalogą pasiūnčijame kiekvienam už dy-ką ant pareikalavimo.
PROGRESS SHOE MFG. B—VES šėrai parsidūoda lygiai po \$125. Common Stock ga-lima pirkti "cash" arba ant lengvo išmo-kėjimo.
 S. V. LIBERTY BONUS priimam už pilną ver-tę visų išleidimų tik-tai iki Gegužės 1 d., 1921 m.
INFORMACIJŲ reikale kreipkitės pas sekreto-rių S. A. MILCHIUS.
PROGRESS SHOE MFG. CORP.
 88—92 SPARK ST., BROCKTON, MASS.

KO KIEKVIENAM LABIAUSIAI REIKIA? PORA ČEVERYKŲ
 Progress Shoe Mfg. B-vės išdirbimo.
 MUSŲ AVALAI yra geriausio padarymo, tinka kiekvienam ant kojos, dėvisi gerai ir pasidūoda visiems už prieinamą kainą.
MUSŲ DEVYNIOS ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS randsi sekančiose miestuose: Wor-cester, Mass., So. Boston, Mass., Providence, R. I., New Haven, Conn., New Britain, Conn., Brooklyn, N. Y., Balti-more, Md. ir Chicago, Ill. — dvi.
GERB. LIETUVIAI iš tų miestų, kuriose Progress Shoe Mfg. B—vės krautuvių nesi-randa, galite pirkti mūsų išdirbimo avalus tiesiog iš fabriko.
MUSŲ katalogą pasiūnčijame kiekvienam už dy-ką ant pareikalavimo.
PROGRESS SHOE MFG. B—VES šėrai parsidūoda lygiai po \$125. Common Stock ga-lima pirkti "cash" arba ant lengvo išmo-kėjimo.
 S. V. LIBERTY BONUS priimam už pilną ver-tę visų išleidimų tik-tai iki Gegužės 1 d., 1921 m.
INFORMACIJŲ reikale kreipkitės pas sekreto-rių S. A. MILCHIUS.
PROGRESS SHOE MFG. CORP.
 88—92 SPARK ST., BROCKTON, MASS.

KO KIEKVIENAM LABIAUSIAI REIKIA? PORA ČEVERYKŲ
 Progress Shoe Mfg. B-vės išdirbimo.
 MUSŲ AVALAI yra geriausio padarymo, tinka kiekvienam ant kojos, dėvisi gerai ir pasidūoda visiems už prieinamą kainą.
MUSŲ DEVYNIOS ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS randsi sekančiose miestuose: Wor-cester, Mass., So. Boston, Mass., Providence, R. I., New Haven, Conn., New Britain, Conn., Brooklyn, N. Y., Balti-more, Md. ir Chicago, Ill. — dvi.
GERB. LIETUVIAI iš tų miestų, kuriose Progress Shoe Mfg. B—vės krautuvių nesi-randa, galite pirkti mūsų išdirbimo avalus tiesiog iš fabriko.
MUSŲ katalogą pasiūnčijame kiekvienam už dy-ką ant pareikalavimo.
PROGRESS SHOE MFG. B—VES šėrai parsidūoda lygiai po \$125. Common Stock ga-lima pirkti "cash" arba ant lengvo išmo-kėjimo.
 S. V. LIBERTY BONUS pri

VIENTINĖS ŽINIOS

Kūdikio koncertas.

Pereitos subatos vakare (23 Balandžio), augštinėje New Plaza Hall, Lietuvos Jaunuolių Draugija buvo suruošusi koncertą. Reikia pažymėti, jog šis koncertas paliko labai gilių įspūdį ant atsilankusiųjų. Užteko tik žvilgtelti į estradą, kuomet jinai buvo pripildyta jaunuolių choru, ir patenkinti dėmų žiūrą: apie 60 kūdikių susidedantis choras stovėjo prieš pilnutelę svetainę žmonių. Mergaitės, kurios sudarė didžiumą choro, baltais trubužiais aprėdytos, jų geltonais galvėms puošė raudoni, balti kaspinai. Vaikai visi giliai aprenęti. Choras techniškai sutaisytas puikiai: didesnieji kūdikiai stovėjo toliau nuo publikos, tokiu būdu buvo galima matyti visi choro mažutėliai nariai.

Kuomet tasai choras sudainavo keletą liaudies dainų, o paigoje koncerto užtraukė "Internacionalą", tai publika tik keičiai trauko. "Maži kūdikiai, o dainuoja puikiau, negu didieji", kalba publikoje. Choro vadovavo J. Velička.

Be jaunuolių choro, dalyvavo dainininkas Arlauskas. Taip J. Velička porą dalykėlių puika sugriežė. Jam pianu vydyjo jaunesnėji Retekevičė. Seserys Veličkietės pamėno mandalinomis. Pasidėklamavo ir lošė dialogus stancija ir Vincas Atkočiai. Deklamavo Marė Urbaičiai. Petronėliė Bagužiūtė, Justinutė, Magdalenė Miliauskytė, Uršulė Vališkiūtė ir Oničkiūtė.

Užtraukoj programos drg. R. ... ra pasakė prakalbė, ramnėčia tėvus mokinti savo kūdikius lietuvų rašybos ir lavinti juos klestiname susipratime, kad sulaukus senatvės vaikai išsivysidėtu savo senų gimdytojų.

Report. Pastaba: Pereito pamedėlio "Laisvės" numeryj aprašyme apie viršūj paminėtos draugielės veikimą buvo pamičėta, kad j ją primami nuo 6 15 m. amžiaus kūdikiai. ... ne visai tiesa; kūdikiai namu nuo 7 m. amžiaus, o amžius neparibotas. ... ten pasakyta, kad Jau ... Draugijėlei daug darbuo ... J. Briedis. Turėjo būti K. Briedis.

Rep. Sias bei tas.

Sionis dienomis į New Yorką ribuvo laivas "Coronia", ku ... igula papasakojo apie įdo ... ją kovą su okeano žuvim, už ... uolusia vieną laivo darbininką. ... Ta žuvis, turinti 6 pedas il ... džio ir tiek pat pločio, pasirodė ... aviršūj, kuomet vienas laivo ... rbininkas, John Tagert, važi ... valtele apie laivą ir apžiūr ... jo jį. Jūrų plėsrūnas staiga ... esi ant valtelėj esančio žmo ... s. Pastarasis, žinodamas t ... rūno ypabybes, bandė jg ... ūšti, bet nepavyko. Žuvis ... astvėrė už rankos ir bandė ... ūakti vandenin. Greitai pa ... on pribuvo 15 jūreivių ir ... keliolikos minutų kovos, ... ūnas tapo apgalėtas. ... Tagert išgelbėtas nuo mirties, ... ūdziai sužeistas.

New Yorko automobilių va ... dirba ištisias dienas, kad

daugiau pavogus automobilių, o laikraščii reporteriai ištisus vakarus darbuojasi, kad suskaičiūs, kiek pavyko ir nepavyko pavogti. Reikišia, reporteriai veda automobilių vagių atskaitas.

Sulyg reporterių apskaitliavimų, New Yorke kas diena pavagiama po 20 automobilių.

Jeji ne dviračiu, tai kulka pasivijo.

Automobilistas Fred Waller, gyvenantis 654 Hudson St., W. New York, važiuodamas paleido savo automobilių smarkiau, negu tas leidžiama įstatymais. Nutėmijo tą policistas ir užsiimanė jį sustabdyti. Pirmais leidosi bėgti, o policistas, su motoriniu dviračiu vytis. Vijosi net 15 mylių; tiktai, kuomet policistas pataikė vieną sūvį į vežėją ir jį sužeidė, tai jis, netekęs kontrolės, įvažiojo į telefoną stulpą ir tapo pagautas.

Kaltina kriminalėj anarchijoj.

Bronx'e areštuota tula Anna Kamsan, kuri būk platinusi lapelius, kviečiančius ant pirmos d. gegužės surengti proletarinę revoliuciją. Po lapeliais būk pasirašyta "The Communist Party of America". Suprantama jeji kas šauktų ant šios 1 d. gegužės "padaryti" revoliuciją, tas nedaugiau turėtų proto, kaip ir neišmintingi valdžios agentai.

Jeigu ištikrųjų tokie lapeliai yra skleidžiami, tai jie, veikiausiai, skleidžiami pačių valdžios agentų, kurie vėliau "sugauna" dalintojus.

Bandė apvogti teisėjo pačią.

Kuomet augščiausiojo New Yorko teismo teisėjo pačiel, oonia Annie Delechanty, išlipo ant Times Square ir išdidžiai iš subvėsėjo laukan, tai vienas apsukrus vyriškis prisitaikęs pačiuo nuuo jos krepšelį su pinigais. Vagilius buvo ten pat pagautas ir pastatytas prieš teisėją Ch. E. Sims'ą, kuris padėjo vagilių iki teismui po \$7,500.

Kaltinamasai pasivadino James Davis, gyvenęs po numeriu 288 State St., Brooklyne. Teisme jis aiškinosi, kad jis jau 4 mėnesiai kaip be darbo ir su savo seimyna badmiriauja.

Ponios Delechanty krepšelį pinigų būta vos \$8, bet vagilius laikomas net po \$7,500 kaucijos.

VIENTINIAI PRANESIMAI

BROOKLYN, N. Y. — Nedėlij, 1 d. gegužės (May), 10 val. ryte, 71 North 1st St., Teknikos Mokyklos kambaryuose, atsilbus mitingas. Mūsų mokykloje atsidaro keturi kursai: automobilių, gramatikos bei matematikos, virinimo geležies (esetidin velding) ir kirpimo (designing). Kviečiame atsilankyti į ši susirinkimą. Atsilankęs kiekvienas galėsite tapti mokiniumi. Reikalujame mokytojų: Elektro ir Braižymo (draftsman). 102-103

BROOKLYN, N. Y. — Lietuvos Apšvietos Ratelio rengia prakalbas, kurios įvyks pėtnyčij, 29 d. balandžio, New Plaza Hall. Pradžią 8 v. vakare. Kalbėtojais bus vietiniai draugai. Įžanga dykal. Kaip vyro, taip ir moters darbininkės yra svarbiausia pėreiga pažinti savo reikalus; tai yra būtinas reikalas. O kad tą viską išmolti, tai reikalinga eiti į parengtas prakalbas ir kitokius darbininkų susirinkimus, kur vien tik darbininkai susirenka švarstyt savo reikalų. Ir tik tada yra galima žengti sykii su gyvenimu pirmyn. L. A. R. Komitetas.

BROOKLYNO IR APIELINKĖS LIETUVIŲ DOMAI. Brooklyno ir apielinkės lietuviai

neprivalote užmiršti, kad sekanti nedėlieni, 1 d. gegužės, Didžiojo New Yorko Lietuvos Progresyvių Draugijų Sąjunga rengia pramogą paminėjimui darbininkų šventės Pirmos Gegužės, kuri įvyks Clinton Parke, Betts ir Maspeth Ave., Maspeth, N. Y. Parkas bus atdaras nuo 1 val. diėnā. Programas prasidės 3 val. po pietų. Bus prakalbų; dailtos Aido ir L. Darb. chorai; taipgi bus ir solistų, kaip tai: Januškienė-Menkeliuniūtė ir Arlauskas. Griež Rėtekiavičius orkestra. Pasibaigus programai, prasidės žokniai. Įžanga visiems dykai. Todel visi, kas tik jaučias esąs darbininku ir darbininke, privalo atsilankyti į minimą pramogą ir tuomi prisidėti prie paminėjimo savo šventės — Pirmos Gegužės. Rėngimo Komisija. 101-103

RENGIMO KOMISIJA. 101 — 103

PRANESIMAI IS KĪTUR

RIVERSIDE, N. J. — Šiuoami pranešam vietos ir apielinkės lietuviams, jog L. D. L. D. 142 kuopos piknikas tulų prie

PRAKALBOS, KONCERTAS IR BALIUS!

Rėngia L.D.L.D. 24 Kp., L.M.P.S. 93 Kp. ir L. D. Choras 30 BALANDŽIO (APRIL), 1921 GOODWILL CENTER SVETAINĖJ 110-11 GOLD ST. kampas York St., C. BROOKLYN Pradžia 8 val. vakare.

1. Kalbėtojai;
2. Viet. L. D. Choras, po vad. L. Eremino;
3. N. Nazaroff (rusas);
4. K. Menkeliuniūtė-Januškienė;
5. A. B. Arlauskas.

ĮŽANGA 50 CENTŲ YPATAI. Darbininkai ir Darbininkės! Šis vakaras yra rengiamas kaip paminėjimui-apvaikšėjimui Pirmos Gegužės. Slenkant metams po metų darbininkų šventė darosi vis skalesnė ir aiskesnė darbininkų klesai. Tad ir viršimėtos draugijos, susidedančios iš darbininkų, nutarė susirinkti ir paminėti Pirmą Gegužės. Todel visi centralbrooklyniečiai, kurie jaučiatės esą darbininkais, atsilankykite ant šio pavėngimo, o pilnai būsite užganėdinti. Programā, kaip matote, išpildys geriausias spēkos, geriausi kalbėtojai ir dainininkai. Po programū šokiai. Užkvečia RENGEJAI.

Ve ką Mes Sakome

Daug Lietuvos yra girėdė apie "Full Dress" Balių, bet ne visi jį matė. Tai gi šios Subatos vakare, 30 Balandžio paimkite bile karą arba elevatorį, kuris eina per Broadway, ir jus nuvezė į

ARCADIA HALL Broadway ir Halsey St. Tenai bus laikomas LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBO tas garsusis balius. Jums reikės važiuoti apie 10 minutų laiko. Kurie pamatys tą puikiausią salę, tai parvažiave sakys, kad reikia rengti visokias pramogas ant Arcadia Hall, gana muma Grandstrėio salii. Tik imkit ir išbandykit. ĮŽANGA, KAIR IR VISUR, TIK 50c. YPATAI. Kiekvienas gausite po didėj programą su visų Brooklyno biznierių adresais. Visus Užkvečia KLIUBO KOMITETAS.

D. N. LIET. PROGRESYVIŲ DRAUGIŲ SAJUNGA RENGIA PAMINĖJIMUI DARBININKŲ ŠVENTĖS

Pirmos Gegužės Pramoga, kuri įvyks 1 d. Gegužės, 1921 Clinton Parke Maspeth Avenue, Maspeth, L. I.

ĮŽANGA Parkas bus atdaras 1 val. po pietų; VISIEMS programos prasidės 3 val. po pietų. DYKAI. Pasibaigus programai bus šokiai.

Programo išpildyme dalyvaus du kalbėtojai; dainuos Aido ir Darbininkų chorai; solistai: Menkeliuniūtė-Januškienė, Arlauskas ir kiti; griež Retekevičiaus orkestra. Visi, kas tik jaučias esąs darbininku ir darbininke, privalo atsilankyti į šią pramogą. Rėngimo Komisija.

žasičių delei 1 dienā gegužės neįvyks. Piknikas liko perkeltas ant 8 d. gegužės. Norinti dalyvauti tame piknike gerai įsitėmykite dienā. Rėngimo Komisija.

NEWARKO APIELINKĖS DOMAI. Veikalas "Ant Dugno", parašytas garsaus rusų rašytojo Maksimo Gor'kio, yra statomas Newark 15 d. gegužės (May), pradėdiant 5 val. vakare, Lietuvos Svetainėj, 180-2 New York Ave.

Tai yra labai puikus teatras, kur perstatoma gyvenimas visokių, taip sakant, "augstos kilmės" žmonių ir šiaip žmonių, nupuoliusiu ant gyvenimo dugno. Šitas veikalas buvo statomas daugelį karių New Yorko didžiūose teatruose. Publika be galo interesuojasi juo. Pasinaudokite paskutine progā pamatyti tą puikų veikalą! Lošime dalyvauja geriausi Brooklyno aktoriai. Užkvečiame visus. L. M. P. S. I. Rajonas.

PARSIDUODA 6 šėimnyų mūrnis namas, su visais naujaisios mados įtaisymais. Namis beveik dar naujus, nes tik 6 metai kaip pastatytas. Nėminti nusipirkti gerą namą už prieinamą kainā, kreipkitės šiuo adresu: F. Kočius, 119 Insie Pl., Elizabeth, N. J.

PARDAVIMAI

MASPETH, L. I. — EXTRA! Parsiduoda dviejų šėimnyų naujas mūrnis namas, 9 kambariai ir visi įtaisymai. Namas stovi visai atskirti ir pirmutinis prie parko. Lotas 20x100. Antras floras tuščias, į kurį tuoj galima kraustytis. Galima pirkti su mažu įnešimu. Atsišaukit greitai. B. A. ZINIS, 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929.

MASPETH, L. I. — Parsiduoda dviejų šėimnyų namas su didėliu garažium ir vaisiniais medžiais, labai graži vieta arti miesto. Nusipirkęs galėtų tuojais ir kraustytis. Viskas parsiduoda už \$5,800. Kreipkitės: Nicholas O'Resto, 37 Grove St., Maspeth, L. I. 101-103

PARSIDUODA kostumeriškas kriaučių šoras, labai geroj vietoj, lietuviais ir lenkais apgyventoj. Darbo yra užtektinai. Parduomo priežastis — apleidamas šios šalies. Norinti pirkti kreipkitės į "Laisvė" ofisą, 455 Grand St., Brooklyn, 102-104

PARSIDUODA kostumeriškas kriaučių šoras, yra 3 mašinos, 3 stalai, prosas ir visi kiti įrankiai. Taipgi yra ir kambariai gyvenimui. Randa pigi. Parduosiu labai pigiai. Atsišaukite tuoj šiuo adresu: C. Balchun, 7981 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y. Štoras radasi 108 Ten Eyck St.

PARSIDUODA saldainių krautuvių labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per ilgus metus. Taipgi yra ir du kambariai del gyvenimo. Pirkti galima su rėnkandais ar be rėnkandų. Parsiduoda už prieinamą kainā. Priežastis pavliavimo — išvažinavimas Lietuvos. Norinti pirkti kreipkitės: 142 No. 6th St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA gromėri ir delicatessens krautuvi. Vieta gera ir biznis gerai išdirbtas. Norėčiau parduoti lietuviai, kuris galėtų pasidaryti sau gerą pragyvenimą. Priežastis parduavimo — eįimas į kitą biznį. Atsišaukite tuoj. 366 Metropolitan Ave., Brooklyn, 101-102

PARSIDUODA 6 šėimnyų mūrnis namas, su visais naujaisios mados įtaisymais. Namis beveik dar naujus, nes tik 6 metai kaip pastatytas. Nėminti nusipirkti gerą namą už prieinamą kainā, kreipkitės šiuo adresu: F. Kočius, 119 Insie Pl., Elizabeth, N. J.

PASIRANDAVOJA 5 didėli žviesų kambariai su maudyne, labai gražioj vietoj. Randa \$32.00 per mėnesį. Kreipkitės šiuo adresu: D. Mazyis, 534 Essex St., Brooklyn, N. Y. 102-104

REIKALINGAS senas žmogua prie lengvo farmos darbo. Darbas per ištisus metus. Norintis tą darbą užimti kreipkitės šiuo adresu: J. Verbila, R. D. F., Earville, N. Y. 102-104

PARSIDUODA

Šitas puikus ir dar visai naujas Fonografas vertės \$185.00 parsiduoda už \$80.00. Parduomo priežastis — turii į trumpą laiką apiešti šią šalį. Pasinaudokite progā. Kas pirmutinis atsišauks, tas laimės \$100.00. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: A. Lisaukas, 15 Ainsie St., Brooklyn, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint J. GARŠVA

GRABORIUS (Udertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuojas ir laiduoja numirusais ant visokių kapinių. Parsamdaud Automobilius ir Karitatus Vesėlijoms, Krikėtyneoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St., Brooklyn, N. Y., C. Brooklyn, N. Y.

UNITED AMERICAN CINES Tiesiai iš New York'o | Hamburg'a

GREICIAUSIAS SUSISIEKIMAS SU VISOMIS DALIMIS CENTRALINĖS EUROPOS S. S. "Mount Clay" Gegužio 12 S. S. "Mount Carroll" (naujas) Gegužio 19 S. S. "Mount Clinton" (naujas) Gegužio 26

Garlaivis "Hansa" (Ex-Deutschland), "Bayern" (naujas) ir "Wuerttemberg" (naujas) pradės plaukioti Birželio mėnesy. Iš New Yorko garlaiviai išplaukia nuo doko No. 86 North Up, netoli nuo West 46th Street.

Kajutos su 2, 4 ir 6 lovomis ant visų šitų garlaivų. Speciališki kambariai valgymui, rūkymui ir pasidėjimui ir visas ruimingas dėnius su visais įrengimais, vien tik del trečios klasės keliauninkų.

Del gavimo vietos rašykite bile vienam mūsų autrižutam agentui, arba

39 BROADWAY NEW YORK CITY

HAMBURG AMERICAN CINE

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLER?

Darbininkas naudoja pain-expelleri skausmų muskulų nuo įtempio sunkaus kasdienio darbo. Ukininkas naudoja jį ir negalėtų apsieiti be jo. Pain-Expelleris laikomas gerinjoj vietoj kiekvieno ūkininko namuose, kur gali atsitikti netikėtas staigus ligos užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir daugybė kitų nelaimių išikti. Dirbtuvės darbininkas naudoja Pain-Expellerį, nuo pečių standėjimo, skausmo šone, šaltio ir kitų mažų nesveikėmų, kurie grėmvoja pertraktoms galimybės uždribti kasdieninį duoną.

Angliakasys naudoja Pain-Expellerį nuo reumatikų skausmų, strėnų diegion, neuralgijos ir kitų atsitikimų jo pavojingam užsiėmimė, kad užlaikis savo sveikatą ir energiją. Namų šėimininkė naudoja Pain-Expellerį, kuomet vaikai nupuola ir susimūnuo mūsų įkandimo ir kitų vabaly įdelimo ir ten, kur geras žmonitas reikalingas.

Visai naudoja Pain-Expellerį.

NUSIPIRKITE SAU ARBA PASIŪSKITE SAVO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS Į LIETUVĄ VIENĄ IS PUKIAUSIŲ KNYGŲ

VOKIEČIŲ KAREIVIO KARĖS ATSIMINIMAI

Knyga "Vokiečių Kareivio Karės Atsiminimai" privalo perskaityti kiekvienas, nes joj yra plačiai aprašytas iš karės fronto pabėgusio vokiečių karėivio, kuris per ilgą laiką buvo karės frontė ir dalyvavo susiremmimose visos didžiiosios europinės karės baisenybės. Perskaityti šią knygą, kiekvienas aiškiai supras, kas tai yra karė ir kaip į karės reikia žiūrėti. Ypatinai kiekvieno susipratimui amerikiečio darbininko bei darbininkės pėreiga turėtų būti pasistėngti tą knygā parsūsti savo giminėms bei draugams į Lietuvā, nes mes visi gerai žinome, kad Lietuvos buržuazija visokiais būdais stengiasi ir Lietuvos jaunuolių širdis įskiepyti karini ūpa, idant, laikui atėjus, galėtų panaudoti juos savųjų reikalų apgynimui. Knyga "Vokiečių Kareivio Karės Atsiminimai" yra tai geriausi vaistai prašalimui tų nuodų iš Lietuvos jaunuolių širdžių. Knyga "Vokiečių Kareivio Karės Atsiminimai" susideda iš 180 puslapių. Kaina su drūtais audimo aparais \$1.00, popieriniais aparais 75c.

Reikalaudami knygos adresuokite: "LAISVĖ" 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuvams Darbininkams

Cia randaš du lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visą tuos prietaimus kainā, negu kur kitur, ypac dabartiniame krisio laike.

A. M. KISHON Antiekorius Savininkas

8624 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.

NAMAI IR FARMOS

Ant parduomo mūrniai ir mediniai namai su didėliu pasirinkimu, maži įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno miesta ir visuose priemėstijose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$300	6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000	6 fam. — \$4,500 iki \$20,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000	8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000	20 fam. — \$11,000 iki \$50,000

Budavojame namus ir duodame morgitjus ant namų. Kas per mūsų prirodymā perka, nieko nemoka mumis ir apėpiname teisingai. Ant parduomo 200 farmų su trībomis ir gyvuliais apie New Yorkā, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausiai žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tauotos apgyventa. Parduodamas su mažu įnešimu ir lengva išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.

BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg.